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Bendra informacija

Lietuvos notarų rūmai (toliau – Notarų rūmai), įgyvendindami Lietuvos notariatui 
keliamus uždavinius, pavestas funkcijas atliko vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos 
notariato įstatymu, Lietuvos notarų rūmų statutu, kitais įstatymais, teisės aktais, 
reguliuojančiais notariato veiklą, Notarų rūmų 2024 metų veiklos perspektyvomis bei 
kryptimis.

Lietuvos notariato pirmininkavimas Europos Sąjungos notariatų tarybai 

Lietuvos notariatui 2024-ieji – pirmininkavimo Europos Sąjungos notariatų tarybai 
(angl. Council of the Notariats of the European Union – CNUE) metai. Tai – tarptautinės 
lyderystės, istorinės atsakomybės ir pasitikėjimo kredito, gauto iš 22-jų valstybių narių, 
8-ių narių-stebėtojų, apie 50 000 Europos notarų, nuoseklus įgyvendinimas ir realizacija, 
diplomatinių ir administracinių gebėjimų išbandymas. 

Į atsakingą misiją Lietuvos notariatas ėjo ilgu notariato reformų ir profesinio tobulė-
jimo keliu. Šios organizacijos nariu Lietuva tapo 2004 m. gegužės 1 d., todėl 2024-ieji 
buvo ir simboliniais narystės 20-mečio paminėjimo metais.

1 pav. CNUE įgaliojimų perdavimo ceremonija 2024 m. sausio 11 d. Vilniuje
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Lietuvos notariatas savo pirmininkavimo CNUE programoje užsibrėžė tris pagrindi-
nius siekius – prioritetus: notariato stiprinimas, notarų paslaugų skaitmeninimas ir pa-
galba Ukrainai:

1. Notariato stiprinimas – pirmasis ir pagrindinis Lietuvos notariato pirmininkavimo 
prioritetas. Kiekvienoje ES valstybėje notariato padėtis yra skirtinga, tačiau visus vienija 
bendras tikslas – stipri ir stabili notaro profesija, notarų atliekamo darbo kokybė, pati-
kimumas, greitis ir efektyvumas. Pasiruošimas reaguoti į bet kokias naujas iniciatyvas, 
susijusias su notaro profesijos reglamentavimu, yra viena iš pagrindinių šios organiza-
cijos veiklos krypčių. Jei notarams aktualių europinių teisėkūros iniciatyvų 2024 metais 
buvo nedaug, jų tikimasi per artimiausius penkerius metus naujos kadencijos Europos 
Komisijos politinėje darbotvarkėje. Buvusio Europos centrinio banko vadovo Mario 
Draghi parengtoje ataskaitoje apie Europos konkurencingumo ateitį yra pateiktos ambi-
cingos rekomendacijos, kaip būtų galima mažinti ES inovacijų atotrūkį ir skatinti ekono-
mikos augimą. 2025 m. sausio 10 d. paskelbta Europos Sąjungos Tarybos direktyva, ku-
ria išplečiamas ir atnaujinamas skaitmeninių priemonių ir procesų naudojimas bendrovių 
teisėje, įtvirtinant preventyvios kontrolės būtinumą vykdant įmonių teisės procedūras. 
2024 metais pradėtas svarbus darbas ir organizacijos viduje – tai CNUE statuto ir vidaus 
taisyklių pakeitimų projektų rengimas. Šiame darbe dalyvaujantys visų notariatų narių 
atstovai deda pastangas, kad diskusijos dėl šių pagrindinių teisės aktų pakeitimų vysty-
tųsi ir būtų rastas bendras sutarimas, siekiant šiame procese ne revoliucijos, o natūralios 
vidinių teisinių santykių ir atstovavimo evoliucijos. Lietuvos notariato paskatintos CNUE 
darbo grupės parengė savo dvejų metų veiklos planus, jos aktyviai dirbo, ypač nagrinė-
damos ES iniciatyvas dėl reglamento dėl suaugusiųjų apsaugos, dėl reglamento dėl tė-
vystės, paskelbtus duomenis apie notarus ES Teisingumo rezultatų suvestinėje. Siekiant 
sustiprinti notaro funkciją Europoje, buvo ieškomos ir skatinamos galimybės pripažinti 
ir išnaudoti ne ginčo teisingumo, kuris yra pagrindinė Europos visuomenių tendenci-
ja, potencialą, perduodant užduotis notarams tose srityse, kuriose itin svarbi konfliktų 
prevencija, palengvinant administracinę, teisminę ir finansinę naštą, didinant procedū-
rų veiksmingumą, o piliečiams sudarant sąlygas pasiekti greitą ir prieinamą teisingumą. 
Įgyvendinant šią kryptį buvo parengtas ir iš Europos Komisijos gautas finansavimas 
projektui JuWiLi II „Teisingumas be teisminių ginčų“, kurio pagrindinis tikslas – parodyti, 
kokią naudą teisingumo sistemai duoda kompetencijos notarams suteikimas ne ginčo 
bylose. 2024 metų sausį startavo ir kitas – EL@N II projektas, skirtas Europos notarų 
mokymui. Pagal šį projektą jau rengiama mokymų medžiaga ir planuojami tarptautiniai 
mokymai notarams aktualiomis paveldėjimo, pinigų plovimo prevencijos ir autentiškų 
aktų vykdymo, temomis.

2. Notarų paslaugų skaitmeninimas. Europos notariato tikslas – žengti kartu su 
skaitmeninėmis technologijomis ir procesais, siekiant notaro, užtikrinančio civilinių tei-
sinių santykių teisėtumą bei stabilumą, asmenų ir valstybės teisėtų interesų apsaugą, 
vaidmens stiprinimo. Lietuvos notariatas yra toli pažengęs šioje srityje, sukūręs patikimai 



LN
R

 2024 ATA
S

K
A

ITA
 IR

 K
R

Y
P

TYS
 |  B

EN
D

R
A IN

FO
RM

AC
IJA

8

veikiančią eNotaro sistemą, turinčią tiesiogines integracijas ir sąsajas su valstybės re-
gistrais ir sudarančią galimybes notarams per nuotolį, naudojantis saugiu ryšiu, atlikti 
daugumą notarinių veiksmų. Vienas iš pagrindinių šiandienos notariato iššūkių – prisi-
taikyti prie sparčios skaitmeninimo pažangos, užtikrinant notaro, kaip teisėtumo garanto, 
vaidmenį. Šiuo tikslu, CNUE nuolat aktyviai dirba analizuodama ir teikdama pasiūlymus 
dėl Europos Sąjungos teisėkūros iniciatyvų, susijusių su procesų skaitmenizavimu tei-
singumo ir įmonių teisės srityse. Pastaraisiais metais taip pat ypatingas dėmesys buvo 
skiriamas dirbtinio intelekto temai. 2024 m. rugpjūčio 1 d. įsigaliojo ES dirbtinio inte-
lekto aktas – tai pirmasis pasaulyje teisės aktas dėl dirbtinio intelekto, kuriuo siekiama 
užtikrinti, jog sistemos būtų saugios, etiškos ir patikimos. CNUE darbo grupės aktyviai 
diskutuoja ir rengia dirbtinio intelekto panaudojimo notarų darbe gaires. Šis darbas yra 
itin prasmingas, nes notarų įsitraukimas į šią temą ir supratimas apie dirbtinio intelek-
to teikiamas naudas ir bei galimus pavojus įgalins siekti, kad notarai žengtų koja kojon 
su šiuolaikinėmis technologijomis, teikiant išskirtinį dėmesį profesionalaus ir saugaus 
teisinio tikrumo užtikrinimui. 2024 m. kovą Vilniuje organizuotame CNUE Futurologijos 
forume buvo pasidalinta dirbtinio intelekto panaudojimo patirtimi ir perspektyvomis, o 
2024 m. lapkritį Paryžiuje vykusiame antrajame Futurologijos forume buvo išsamiau na-
grinėta kibernetinio saugumo tema. 

3. Pagalba Ukrainai, tolimesnio bendradarbiavimo krypčių su Ukraina, kitomis narė-
mis stebėtojomis, įgyvendinimas. Įgyvendinant šią kryptį 2024 m. kovo ir gruodžio mėn. 
generalinėse asamblėjose Briuselyje buvo pritarta galimybei visiems nariams stebėto-
jams jų prašymu prisijungti prie Europos notarų tinklo, kurio platformoje vyksta Europos 
Sąjungos notariatų tarybai priklausančių narių informacijos mainai, patalpintos pavyz-
dinės dokumentų formos, naujinama medžiaga internetinėse svetainėse „Paveldėjimas 
Europoje“, „Nekilnojamojo turto teisė ES“, „Pažeidžiamų asmenų apsauga“, „Poros 
Europoje“ ir kt. Tikslinė pirmininkavimo kryptis leido užbaigti namų darbus ir paskatino 
2024 m. birželio mėnesį Vilniuje vykusioje generalinėje asamblėjoje suteikti narių stebė-
tojų statusą Albanijos, Moldovos ir Sakartvelo notariatams. Įgyvendinant šią Lietuvos pir-
mininkavimo prioriteto kryptį, buvo organizuojamas Ukrainos notariato reformų ir skai-
tmenizavimo palaikymas, teikiama finansinė parama, pagalba notarams ir jų šeimoms, 
nukentėjusiems nuo karo. 2024 m. pradžioje buvo įgyvendintas dar 2023 m. CNUE ge-
neralinės asamblėjos sprendimas skirti Ukrainos notarų rūmų fondui „Gelbėkime nota-
rus ir jų šeimas“ dalį EuFides likusių lėšų, o 2024 metų pabaigoje šiam fondui Lietuvos 
notariato iniciatyva buvo skirta finansinė parama iš Lietuvos pirmininkavimui CNUE skir-
tų lėšų. Pagrindinis Lietuvos pirmininkavimo renginys buvo skirtas būtent Ukrainai palai-
kyti: 2024 m. rugsėjo 13 d. Vilniuje įvyko konferencija „Teisinės valstybės ir notariato sti-
prinimas: Europos Sąjungos narių ir Ukrainos įžvalgos“, kurioje buvo pasidalinta notaro 
profesijos ir teisinės valstybės stiprinimo ir vystymo patirtimi.

2024 metais prezidentas Marius Stračkaitis pirmininkavo 7-iuose CNUE valdybos po-
sėdžiuose, aptariant ir priimant sprendimus ES teisės aktų ir organizaciniais CNUE veik-
los klausimais, pirmininkavo 3-jose CNUE generalinėse asamblėjose. Šie renginiai buvo 
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organizuoti ir įvyko Vilniuje: CNUE įgaliojimų perdavimo ceremonija ir 2024 m. valdybos 
posėdis 2024 m. sausio 11 d., įžanginis CNUE mokymų projekto EL@N II susitikimas 
2024 m. sausio 12 d., Futurologijos forumas 2024 m. kovo 27 d., Albanijos, Moldovos ir 
Sakartvelo notariatų priėmimo į CNUE narius stebėtojus ceremonija ir CNUE generalinė 
asamblėja 2024 m. birželio 12 d., CNUE valdybos posėdis 2024 m. rugsėjo 12 d., pirmi-
ninkavimo Europos Sąjungos notariatų tarybai konferencija „Teisinės valstybės ir notari-
ato stiprinimas: Europos Sąjungos narių ir Ukrainos įžvalgos“ 2024 m. rugsėjo 13 d.

2 pav. CNUE 2024 m. renginiai Vilniuje ir Briuselyje

Pirmininkavimas organizacijai koncentravosi ne tik ties prioritetinėmis veiklos krypti-
mis, bet ir buvo glaudžiai susijęs su Europos Sąjungos notariatų tarybos biuro Briuselyje 
veiklos valdymu. Jis leido atsakingai ir atidžiai įgyvendinti veiklas pagal suplanuotą me-
tinį biudžetą, analizuoti teisines nuostatas dėl organizacijos finansinių rezervų ir būtinųjų 
atidėjimų, užtikrinant atsakingą turimų lėšų ir galimų rizikų valdymą. 2024 metais buvo 
priimti svarbūs sprendimai, susiję su CNUE biuro veikla, dėl darbuotojų darbo sąlygų 
pagal Belgijos teisę, patvirtintos generalinio sekretoriaus ir darbuotojų vertinimo tvarkos, 
atnaujinta CNUE ekstraneto sistema. Skatinant sudaryti geresnes sąlygas ne tik notarų, 
tačiau ir jų biurų darbuotojų, nuolatiniam kvalifikacijos kėlimui, buvo sprendžiama dėl 
nuoseklaus jų įtraukimo į organizuojamus mokymus, prieigos prie CNUE mokymų me-
džiagos Europos notarų tinklo platformoje suteikimo notarų padėjėjams.

Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos notariatų taryboje laikotarpiu buvo pa-
rengti ir publikuoti šie prezidento Mariaus Stračkaičio interviu ir straipsniai Lietuvos ir už-
sienio šalių leidiniuose, portaluose ir socialiniuose tinkluose: interviu Prancūzijos notari-
ato elektroniniam leidiniui „Europos minutė“, 2023 m. gruodis; interviu Teise. Pro portalui, 
2024 m. sausio 23 d.; interviu Prancūzijos aukštosios notariato tarybos leidiniui, 2024 m. 
vasaris, Nr. 69, p. 4.; video interviu Prancūzijos aukštosios notariato tarybai, LinkedIn, 
2024 m. vasario 13 d.; interviu Prancūzijos žurnalui Lexis Nexis „Notarų ir nekilnojamojo 
turto teisinė savaitė“, 2024 m. vasaris; interviu Ispanijos notarų darbuotojų asociacijos 
(FEAPEM) leidiniui INTERNOS, 2024 m., Nr. 108; interviu Kroatijos notariato 30-mečio 
žurnalui „Notaras“, 2024 m., t. XXVIII.
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Lietuvos ir Europos notariato istorijai 2024-ieji metai išliks kaip Lietuvos reikšmingos 
lyderystės ir Europos Sąjungos notariatų tarybos narių bei narių stebėtojų įtraukimo į 
atviros, tvirtos ir demokratiškos organizacijos veiklos vystymą bei plėtrą pėdsakas.

Europos Sąjungos notariatų tarybos 2024 metų veiklos ataskaita: https://www.nota-
riesofeurope.eu/en/cnue-annual-report-2024/

Notarai ir notarų biurai

2024 m. sausio 1 d. notaro profesinę veiklą vykdė 225 notarai, 199 notarų biuruose. 
2024 m. gruodžio 31 d. notaro profesinę veiklą vykdė 226 notarai, 199 notarų biuruose. 

3 pav. Notarų ir notarų biurų skaičius 2014–2024 m.

Statistiniai duomenys

2024 metai 

2024 m. gruodžio 31 d. 226 notarai

Moterų 
Vyrų

179 (79 proc.)
47 (21 proc.)

 

 

 
3 pav. Notarų ir notarų biurų skaičius 2014-2024 m. 
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Notarai pagal amžių
31–40 metų
41–50 metų
51–60 metų
Nuo 61 metų

15
62
83
66

Vidutinis notaro amžius 54,5 metai

Jauniausias amžiumi notaras 31 metai 

Notarų biurai (199)
180
16
1
1
1

Biure dirbančių notarų skaičius
1 
2 
3 
4 
6 

Sustabdyti notaro įgaliojimai pagal Notariato 
įstatymo 22 ⁽⁾ str. (dėl akademinės veiklos)

1 

Profesinio darbo stažas
nuo 31 iki 45 metų
nuo 21 iki 30 metų
nuo 11 iki 20 metų
nuo 6 iki 10 metų
iki 5 metų

89
19
86
10
21

2024 m. notaro įgaliojimus baigę notarai

2024 metais notaro profesinę veiklą baigė 4 notarai.

Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 23 straipsnio 1 dalies 3 punkto pagrindais 
(notaro pareiškimu) notaro profesinę veiklą baigė 3 notarai: 
 2024 m. rugsėjo 10 d. – Visagino miesto savivaldybės 1-ojo notaro biuro notarė Ana 
Skrupskaja, notaro veiklą pradėjusi 1984 m. rugsėjo 1 d.;
2024 m. gruodžio 20 d. – Kauno miesto 19-ojo notaro biuro notarė Aušra Urbonienė, 
notaro veiklą pradėjusi 1991 m. vasario 20 d.;
2024 m. gruodžio 31 d. – Kėdainių rajono savivaldybės 2-ojo notaro biuro notarė Ona 
Olesikienė, notaro veiklą pradėjusi 2005 m. liepos 11 d.

Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 23 straipsnio 1 dalies 8 punkto pagrindais 
(notarui sulaukus 70 metų) notaro įgaliojimus baigė 1 notarė:
2024 m. spalio 31 d. – Klaipėdos miesto savivaldybės 8-ojo notaro biuro notarė Birutė 
Vinogradovienė, notaro veiklą pradėjusi 2002 m. vasario 25 d.
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2024 m. notaro veiklą pradėję notarai

2024 m. notaro veiklą pradėjo 3 notarai.

2024 m. birželio 25 d. – Vilniaus miesto savivaldybės 21-ojo notaro biuro notaras 
Giedrius Remėza;

2024 m. spalio 1 d. – Vilkaviškio rajono savivaldybės 1-ojo notaro biuro notarė Kristina 
Sopromadze;

2024 m. lapkričio 11 d. – Vilniaus miesto savivaldybės 4-ojo notaro biuro notarė Erika 
Matusevičiūtė-Lukšienė.

Kandidatų į notarus (asesorių) notaro praktika 2024 m. 

2024 metais 5 kandidatai į notarus (asesoriai): Tatjana Viškelienė, Andrius Asejevas, 
Asta Striškienė, Martyna Jakštytė ir Kristina Romualda Tankevičiūtė-Dobrovolskienė 
baigė ir jiems buvo patvirtinta atlikta kandidatų į notarus (asesorių) dvejų metų notaro 
praktika.

Notaro praktikos atlikimą tęsė 23 kandidatai į notarus (asesoriai): Vita Karpickaitė, 
Deimantė Švedaitė, Andrius Vaičiūnas, Eglė Norvaišaitė, Vytautas Palaima, Laurynas 
Buivydas, Inesa Matusevičienė, Kristina Sakalauskienė, Monika Abramavičienė, 
Ernesta Ribašauskė, Rugilė Pocevičienė, Paulius Jurkauskis, Laura Juškuvienė, Evaldas 
Steputaitis, Indrė Matijošienė, Jurgita Lenkšaitė, Dalia Černiauskaitė-Staugaitienė, 
Kristupas Kraujalis, Marija Jankauskienė, Justas Oseckis, Saulutė Ulčickė, Balys Vilkas, 
ir Eglė Simutytė.

2024 metais kandidatų į notarus (asesorių) dvejų metų notaro praktiką pradėjo 6 vie-
šą kandidatų į notarus (asesorių) konkursą laimėję asmenys: Žana Sarapinienė, Jelena 
Naujūnienė, Rokas Norbutas, Karolina Kančauskaitė, Daiva Zaronskienė ir Karolina 
Kalytienė.

Notarinių veiksmų skaičius

2024 metais notarai atliko – 1 312 354 notarinių veiksmų. Vienas notaras vidutiniškai 
atliko 5 807 veiksmų.
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4 pav. Notarinių veiksmų skaičius 2014–2024 m. 
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Notarų rūmų savivaldos organai

Notarų rūmai savo pareigas vykdo ir teises įgyvendina per savo savivaldos organus, 
kurių struktūra nustatyta Notarų rūmų statuto 11 str. Notarų rūmų savivaldos organai: 
Notarų rūmų narių susirinkimas, Notarų rūmų prezidiumas, Notarų rūmų preziden-
tas, Notarų rūmų viceprezidentas, Notarų garbės teismas, Notarų atestacijos komisija, 
Notarų rūmų revizijos komisija ir Notarų rūmų prezidiumo sudarytas Notarinės prakti-
kos ir norminių teisės aktų rengimo, Notarų profesinės etikos ir Dokumentų ekspertų 
komisijos. Notarų rūmų valdymo organai yra Notarų rūmų prezidiumas ir Notarų rūmų 
prezidentas.

Notarų rūmų narių susirinkimai

2024 metais įvyko du Notarų rūmų narių susirinkimai: 2024 m. balandžio 13 d. ir 
2024 m. spalio 5 d.

2024 m. balandžio 13 d. Notarų rūmų narių metiniame ataskaitiniame susirinkime, 
vykusiame Kauno mieste, Notarų rūmų nariai apsvarstė ir patvirtino 2023 metų veiklos 
ataskaitą, 2024 metų veiklos perspektyvas ir kryptis, Revizijos komisijos Notarų rūmų 
2023 m. finansinės veiklos ir Notarų rūmų susirinkimų nutarimų vykdymo patikrinimo ak-
tą, 2023 metų apyskaitos, 2024 metų pajamų ir išlaidų sąmatą, išklausė Notarų garbės 
teismo išnagrinėtų drausmės bylų ir Notarų atestacijos komisijos veiklos apžvalgas, in-
formaciją dėl Europos Sąjungos Teisingumo Teismo sprendimo įtakos Lietuvos notariatui.

2024 m. spalio 5 d., Vilniuje įvyko Notarų rūmų rinkiminis susirinkimas, kuriame 
2024–2028 metų kadencijai Notarų rūmų prezidentu išrinktas Marius Stračkaitis, vice-
prezidente – Daiva Lukaševičiūtė-Binkulienė. Notarų rūmų nariai patvirtino šešių Notarų 
rūmų prezidiumo narių, išrinktų apygardų notarų susirinkimuose, kandidatūras, pravedė 
Notarų garbės teismo septynių narių (penkių – iš notarų, dviejų – iš šešių teisingumo mi-
nistro pasiūlytų visuomenės atstovų) ir Notarų rūmų revizijos komisijos penkių narių (po 
vieną iš kiekvienos apygardos) rinkimus.

Apdovanojimai notarams ir notariatui nusipelniusiems asmenims

Įvertinant ilgametę, nuo 1990 metų, paramą reformuojant Lietuvos notariatą, Vokietijos 
Koblenco notarų rūmų 75-mečio proga, už pagalbą ir bendradarbiavimą Lietuvos no-
tariatui rengiant Lietuvos Respublikos notariato įstatymą, kuriant ir įtvirtinant lotynų 
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notariato modelį, aktyvų bendradarbiavimą ir notariato vaidmens stiprinimą, Notarų rū-
mai Juozo Vilkutaičio-Keturakio medaliais apdovanojo Vokietijos Koblenco notarų rūmų 
garbės prezidentą, Justicijos tarėją Hans-Joachim Massing, buvusį Vokietijos Koblenco 
notarų rūmų valdytoją, Vokietijos Koblenco miesto notarą Hasn-Jorg Assenmacher ir 
buvusį Vokietijos Koblenco notarų rūmų valdytoją, Vokietijos Bad Kreuznach miesto no-
tarą, Justicijos tarėją Dr. Rudolf Mackeprang.

Notarų rūmų apdovanojimu – Juozo Vilkutaičio-Keturakio atminimo ženklu, už ilga-
metę, daugiau nei 43 metų profesinę veiklą ir dalyvavimą Notarų rūmų savivaldoje buvo 
apdovanota Šilalės rajono savivaldybės notarė Viliutė Stankevičienė. 

Tarptautinės žmogaus teisių dienos proga Teisingumo ministerijos apdovanojimuose 
„Už nuopelnus žmogaus teisių srityje – 2024“, Notarų rūmų teikimu, buvo apdovanota 
Šiaulių miesto savivaldybės 5-ojo notarų biuro notarė Silva Jonaitienė, notare dirbanti 
daugiau nei 33 metus.

5 pav. Teisingumo ministrė  
apdovanoja notarę Silvą Jonaitienę

2024 m. atidengta skulptoriaus Gedimino Piekuro sukurta atminimo lenta iškiliai nota-
riato asmenybei, Lietuvos notarų draugijos įkūrėjui, tarpukario notarui Povilui Brazaičiui. 
Lenta atidengta Kauno mieste, Laisvės alėjoje, ant 74-uoju numeriu pažymėto namo, ku-
riame buvo notaro biuras ir notarų draugijos būstinė.

6 pav. Atminimo lenta 
tarpukario notarui  
Povilui Brazaičiui
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Notarai ir notarų biurai apygardose

Notarų rūmų statutas nustato Notarų rūmų veiklos teritorijas: Vilniaus, Kauno, 
Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio apygardas. Notarų rūmų prezidiumo nariai, atstovau-
jantys savo apygardos miestų ir rajonų savivaldybės notarus, praveda apygardų notarų 
susirinkimus, organizuoja susitikimus, praveda renginius. 2024 m. sušaukti ir pravesti 
susirinkimai: Vilniaus apygardos – 2024 m. rugsėjo 10 d., Kauno apygardos – 2024 m. 
rugsėjo 23 d., Klaipėdos apygardos – 2024 m. rugsėjo 17 d., Šiaulių apygardos – 2024 m. 
rugsėjo 6 d. ir Panevėžio apygardos – 2024 m. rugsėjo 13 d.

Apygarda Notarų skaičius Notarų biurai

Vilniaus apygarda 86 74

Kauno apygarda 59 55

Klaipėdos apygarda 32 29

Šiaulių apygarda 28 22

Panevėžio apygarda 21 19

7 pav. Notarų ir biurų skaičius apygardose 2024 m. gruodžio 31 d. 

Notarų rūmų prezidiumas

2024 metais Notarų rūmų prezidiumas atliko Lietuvos Respublikos notariato įstatyme, 
Lietuvos notarų rūmų statute, Notarų rūmų prezidiumo darbo reglamente nustatytas 
funkcijas ir siekė užtikrinti tinkamą notariatui keliamų uždavinių įgyvendinimą.

Notarų rūmų prezidiumas, išrinktas 2020 m. rugsėjo 19 d. Notarų rūmų narių susirin-
kime ketverių metų kadencijai: prezidentas – Klaipėdos miesto 1-ojo notarų biuro nota-
ras Marius Stračkaitis, viceprezidentė – Vilniaus miesto 2-ojo notarų biuro notarė Daiva 
Lukaševičiūtė-Binkulienė, nariai: Vilniaus miesto 29-ojo notaro biuro notarė Svajonė 
Šaltauskienė, Vilniaus miesto 10-ojo notarų biuro notaras Dainius Palaima, Kauno mies-
to 17-ojo notaro biuro notarė Rasa Ona Inokaitienė, Palangos miesto 2-ojo notaro biu-
ro notarė Jurgita Doržinkevičienė, Radviliškio rajono 1-ojo notarų biuro notarė Daiva 
Verpetinskienė ir Kupiškio rajono notarų biuro notarė Asta Grambienė.

2024 m. spalio 5 d. įvykusiame Notarų rūmų rinkiminiame susirinkime 2024–2028 me-
tų kadencijai išrinktas tos pačios sudėties Notarų rūmų prezidiumas tęsia jam pavestas 
funkcijas.
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Notarų rūmų prezidiumo posėdžiai

2024 metais įvyko 19 Notarų rūmų prezidiumo posėdžių, kuriuose buvo svarstomi 
notarų savivaldos klausimai ir priimami nutarimai. 

8 pav. Notarų rūmų prezidiumo posėdžių 2014–2024 m. skaičius

Notarų rūmų prezidiumo komisijos

2020–2024 metų kadencijos Notarų rūmų prezidiumas, vadovaudamasis Lietuvos 
notarų rūmų statutu ir Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio apygardų notarų 
susirinkimuose išrinktais kandidatais į komisijas, sudarė Notarinės praktikos ir normi-
nių teisės aktų rengimo, Notarų profesinės etikos, Dokumentų ekspertų komisijas ir pa-
tvirtino jų sudėtis. Komisijos vadovavosi Notarų rūmų prezidiumo patvirtintais komisijų 
nuostatais.

Notarinės praktikos ir norminių teisės aktų rengimo komisija: pirmininkė – Dalija 
Svirbutienė, pavaduotojas – Rolandas Kirlys, nariai: Vaidota Majūtė, Donatas Baranauskas, 
Lina Madeikytė-Pletkuvienė, Saulius Svaldenis, Romualdas Petraitis, Laurynas Žukas, 
Vida Penkauskaitė-Jurgutė, Nijolė Pukėnaitė, Rita Lugienė, Sandra Žinienė, notarė 
Gintarė Šatienė, Nijolė Masiliūnienė ir Valdemara Vaičekonienė.

Notarų profesinės etikos komisija: pirmininkė – Renata Šerpytienė, pavaduotojas – 
Ramūnas Trečiokas, nariai: Rita Vasiliauskienė, Vanda Kasiulynienė, Rita Reistaitienė ir 
Rita Šabanskienė.
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Dokumentų ekspertų komisija: pirmininkė – Dalia Jungevičienė, pavaduotoja – Judita 
Skrodenytė, nariai: Gražina Kazlaučiūnienė, Nijolė Liubamirskienė, Rūta Rastenienė ir 
Loreta Stankevičienė.

2024–2028 metų kadencijos Notarų rūmų prezidiumas sudarė Notarinės praktikos ir 
norminių teisės aktų rengimo, Notarų profesinės etikos, Dokumentų ekspertų komisijas 
ir patvirtino jų sudėtis. 

Notarinės praktikos ir norminių teisės aktų rengimo komisija: pirmininkė – Dalija 
Svirbutienė, pavaduotojas – Romualdas Petraitis, nariai: Rolandas Kirlys, Donatas 
Baranauskas, Lina Madeikytė-Pletkuvienė, Saulius Svaldenis, Romualdas Petraitis, 
Laurynas Žukas, Mindaugas Kačergis, Nijolė Pukėnaitė, Vaidota Majūtė, Vida 
Penkauskaitė-Jurgutė, Sandra Žinienė, Gintarė Šatienė, Laura Juškienė ir Algirdas 
Čirvinskas.

Notarų profesinės etikos komisija: pirmininkė – Renata Šerpytienė, pavaduotojas – 
Ramūnas Trečiokas, nariai: Rasa Vidžienė, Vanda Kasiulynienė, Gražina Butienė ir Pavel 
Dobrynskij.

Dokumentų ekspertų komisija: pirmininkė – Dalia Jungevičienė, pavaduotoja – Judita 
Skrodenytė, nariai: Rasuolė Sereikienė, Gina Drackienė, Loreta Stankevičienė ir Rūta 
Rastenienė.

Notarų rūmų revizijos komisija

2024 metais Notarų rūmų finansinę veiklą ir Notarų rūmų susirinkimų nutarimų vyk-
dymo patikrinimą atliko vadovaujantis Notarų rūmų statutu Notarų rūmų narių 2020 m. 
rugsėjo 19 d. susirinkime ketverių metų (2020–2024 m.) kadencijai išrinkta Notarų rū-
mų revizijos komisija: pirmininkė – Vilniaus miesto 7-ojo notaro biuro notarė Danguolė 
Bieliūnaitė, pavaduotojas – Panevėžio rajono 3-iojo notaro biuro notaras Pavel Dobrynskij, 
nariai: Alytaus miesto 3-iojo notaro biuro notarė Elena Jachimavičienė, Tauragės rajono 
3-iojo notaro biuro notarė Vita Jurkauskienė ir Telšių rajono 3-iojo notaro biuro notaras 
Gediminas Perminas. 

2024 m. spalio 5 d. Notarų rūmų narių susirinkime Notarų rūmų revizijos komisija iš-
rinkta 2024–2028 metų kadencijai: Danguolė Bieliūnaitė, Vilniaus miesto 7-ojo notaro 
biuro notarė (pirmame posėdyje išrinkta pirmininke), Jurgita Liubamirskienė – Alytaus 
rajono 3-iojo notaro biuro notarė (pirmame posėdyje išrinkta pavaduotoja), nariai: Vita 
Jurkauskienė – Tauragės rajono 3-iojo notaro biuro notarė, Gediminas Perminas – Telšių 
rajono 3-iojo notaro biuro notaras ir Milda Milutienė – Kupiškio rajono notarų biuro notarė.

Komisija darbą organizuoja vadovaudamasi Notarų rūmų statutu ir Notarų rūmų narių 
susirinkime patvirtintu Notarų rūmų revizijos komisijos darbo reglamentu. 
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Notarų rūmų nario mokestis

Siekiant įgyvendinti notariatui keliamus uždavinius vadovaujantis Notariato įstaty-
mo, Lietuvos notarų rūmų statuto reikalavimais ir tinkamai atlikti Notarų rūmų funkcijas, 
Notarų rūmų nariai moka nario mokestį, kurio dydį bei mokėjimo tvarką nustato Notarų 
rūmų narių susirinkimas. 2024 metais nario mokestis buvo mokamas vykdant 2021 m. 
gruodžio 4 d. Notarų rūmų narių susirinkimo nutarimu nustatytą mokestį ir jo suma su-
darė – 2.702.792 eurų. 

9 pav. Notarų rūmų narių mokestis 2014–2024 m. 

 

 

 
8 pav. Notarų rūmų narių mokestis 2014-2024 m. 

 

  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

 1,012  1,009  1,175  1,242  1,267  1,377 
 1,306 1,630 

 2,255 
 2,263 

 2,702 

LNR nario mokesčio raida, mln. Eur (2014–2024 m.)  



LN
R

 2024 ATA
S

K
A

ITA
 IR

 K
R

Y
P

TYS
 |  N

O
TARŲ

 RŪ
M

Ų
 SAVIVALD

O
S O

RG
AN

AI

20

Gyventojų pajamų mokesčio parama

2024 metais gyventojų pajamų mokesčio parama Notarų rūmai buvo paremti 14.603 
eurų.

10 pav. GPM parama 2014–2024 m.
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Notarų atestacija

Notarų atestacijos komisija

2024 metais notarų atestaciją vykdė Notarų atestacijos komisijos, sudarytos 
 2020–2024 m. ir 2024–2028 metų kadencijoms, vadovaujantis Lietuvos Respublikos 
notariato įstatymo 73 straipsniu, Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2018 m. 
spalio 30 d. įsakymu Nr. 1R-226 patvirtintų Notarų atestavimo nuostatų (toliau – Notarų 
atestavimo nuostatai) 9 ir 10 punktais.

2024 m. notarų atestaciją vykdė Notarų rūmų prezidiumo 2020 m. rugsėjo 24 d. nu-
tarimu Nr. 3, 2020–2024 metų kadencijai iš penkių komisijos narių sudaryta Notarų 
atestacijos komisija. Komisiją sudarė: pirmininkė – Vilniaus miesto 8-ojo notarų biuro 
notarė Raimonda Jakutienė, pavaduotoja – Kauno miesto 6-ojo notarų biuro notarė 
Jolanta Rulienė, nariai: Klaipėdos miesto 1-ojo notarų biuro notarė Aldona Kundrotienė, 
Panevėžio miesto 5-ojo notaro biuro notarė Vita Jankovska ir Kelmės rajono 1-ojo notaro 
biuro notarė Nemira Barčauskienė.

2024 m. lapkričio 15 d. Notarų rūmų prezidiumo nutarimu Nr. 4 buvo sudaryta Notarų 
atestacijos komisija 2024–2028 m. kadencijai. Komisiją sudaro: pirmininkas – Kauno 
miesto 24-ojo notaro biuro notaras Mindaugas Statkevičius, pavaduotoja – Vilniaus 
miesto 43-iojo notaro biuro notarė Snieguolė Navickaitė, nariai: Plungės rajono 1-ojo 
notaro biuro notarė Ilona Šinkūnienė, Mažeikių rajono 1-ojo notarų biuro notarė Rita 
Reistaitienė ir Panevėžio miesto 5-ojo notaro biuro notarė Vita Jankovska. 

Notarų atestacijos komisijos posėdžiai

2024 m. įvyko trys Notarų atestacijos komisijos posėdžiai – kovo 15 d., gegužės 17 d. 
ir rugsėjo 19 d.

2024 m. eilinėje atestacijoje buvo atestuojami 38 notarai, neeilinių atestacijų nebuvo 
vykdoma. Iš 38 eilinėje atestacijoje atestuojamų notarų, 8 notarų eilinė atestacija vyko 
pirmą kartą, praėjus vieneriems metams nuo notaro profesinės veiklos pradžios. 

Notarų eilinė atestacija vyko nuotoliniu būdu, naudojant elektroninių ryšių priemones, 
komisijai dalyvaujant Notarų rūmuose. 
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11 pav. 2014–2024 m. įvykdytų notarų eilinių ir neeilinių atestacijų skaičius

Notarų atestacijos komisijos nutarimų apžvalga

Vykdant eilinę notaro atestaciją, jo kvalifikacija ir profesinės žinios vertinamos vado-
vaujantis Notarų atestavimo nuostatų 39 punkte įtvirtintais rodikliais, įvertinant juos ba-
lais. Komisija priima nutarimą, jog notaras tinka eiti notaro pareigas, jeigu atestuojamo 
notaro veikla pagal įtvirtintus veiklos vertinimo rodiklius įvertinama 11 ir daugiau balų. 

Notarų atestacijos komisija 38 notarams, vertindama jų veiklą pagal Nuostatų 
39 punkte nurodytus atestuojamų notarų veiklos vertinimo rodiklius, skyrė daugiau nei 
11 balų ir priėmė nutarimus, kad notarai tinka eiti notaro pareigas. Didžiausias surinktų 
balų skaičius buvo 16, o mažiausias – 14. 

Vykdant 2 notarų eilinę atestaciją, posėdžio metu paaiškėjus naujų atestacijai svar-
bių aplinkybių, Notarų atestacijos komisija, vadovaujantis Notarų atestavimo nuostatų 
53 punktu, priėmė nutarimus atidėti notarų atestacijos vykdymą ir prašyti Lietuvos notarų 
rūmų atlikti notarų veiklos patikrinimą. Vykdant 1 notaro atidėtą eilinę atestaciją, Notarų 
atestacijos komisija įvertino posėdžiui pateiktą medžiagą ir priėmė nutarimą, kad nota-
ras tinka eiti notaro pareigas, o kito notaro, kuriam buvo atidėtas eilinės atestacijos vyk-
dymas, atidėta eilinė atestacija nebuvo vykdoma, kadangi pasibaigė notaro įgaliojimai. 

Notarų atestacijos komisija, vadovaujantis Notarų atestavimo nuostatų 58 punktu 
ir Notarų atestacijos komisijos nutarimu, jog notaras tinka eiti notaro pareigas su sąly-
ga, kad iki 2024 m. sausio 1 d. pašalins veiklos patikrinimo akte nustatytus trūkumus ir 
papildomai kels kvalifikaciją, vertino 1 notaro veiklą – ar notaras per nustatytą terminą 

 

 

 
10 pav. 2014-2024 m. įvykdytų notarų eilinių ir neeilinių atestacijų skaičius 

 

  

49 

63 

52 

43 

70 

40 

50 

38 

50 

61 

38 

5 

3 

12 
10 8 

4 2 2 0 
2 

0 
0

10

20

30

40

50

60

70

80

2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 2024 m.

Eilinė Neeilinė



LN
R

 2024 ATA
S

K
A

ITA
 IR

 K
R

Y
P

TYS
 |  N

O
TARŲ

 ATESTAC
IJA

23

pašalino veiklos trūkumus bei papildomai kėlė kvalifikaciją. Komisija, susipažinusi su po-
sėdžiui pateikta medžiaga bei išklausiusi notaro, įvertino, kad notaras pašalino nustaty-
tus veiklos trūkumus ir papildomai kėlė kvalifikaciją, bei priėmė Notarų atestavimo nuos-
tatų 52.1 papunktyje nurodytą nutarimą – notaras tinka eiti notaro pareigas.
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Notarų garbės teismas

Notarų garbės teismas nagrinėja Lietuvos Respublikos teisingumo ministro arba 
Notarų rūmų prezidiumo iškeltas drausmės bylas notarui ir kandidatui į notarus (ase-
soriui) už Notariato įstatymo, Lietuvos Respublikos teisingumo ministro priimtų ir kitų 
teisės aktų, reglamentuojančių notarų veiklą ir Notarų etikos kodekso pažeidimus. 

Notarų garbės teismas
 
2024 metais drausmės bylas nagrinėjo Notariato įstatymo 72 str. reikalavimais suda-

rytas ir Lietuvos Respublikos teisingumo ministro įsakymu ketverių metų kadencijoms 
patvirtintas Notarų garbes teismas. 

2020–2024 m. kadencijos Notarų garbės teismas, kurio sudėtis patvirtinta Lietuvos 
Respublikos teisingumo ministro 2020 m. spalio 18 d. (nauja redakcija 2022 m. gegu-
žės 17 d. įsakymu Nr. 1R-201) įsakymu: Vaiva Staskonytė-Malcienė – Vilniaus miesto 
savivaldybės 1-ojo notaro biuro notarė, pirmame teismo posėdyje išrinkta pirmininke; 
Mindaugas Statkevičius – Kauno miesto savivaldybės 24-ojo notaro biuro notaras, pir-
mame posėdyje išrinktas pavaduotoju; nariai: Silva Jonaitienė – Šiaulių miesto savivaldy-
bės 5-ojo notarų biuro notarė; Jurga Prižgintienė – Klaipėdos miesto savivaldybės 7-ojo 
notaro biuro notarė, Laima Jakeliūnienė – Pasvalio rajono savivaldybės 1-ojo notaro biu-
ro notarė; dr. Renata Juzikienė – Vilniaus universiteto Teisės fakulteto lektorė, Lietuvos 
vyriausiojo administracinio teismo kanclerė ir Zita Smirnovienė – buvusi Lietuvos 
Aukščiausiojo Teismo teisėja ir Lietuvos administracinių ginčų komisijos narė.

2024-2028 m. kadencijos Notarų garbės teismas, kurio sudėtis patvirtinta Lietuvos 
Respublikos teisingumo ministro 2024 m. spalio 18 d. įsakymu Nr. 1R-274: Loreta 
Beresnevičienė – Telšių rajono savivaldybės 4-ojo notaro biuro notarė; prof. dr. Ramūnas 
Birštonas – Vilniaus universiteto Teisės fakulteto Privatinės teisės katedros profesorius; 
Aldona Kundrotienė – Klaipėdos miesto savivaldybės 1-ojo notarų biuro notarė; dr. Arnas 
Paliukėnas – advokatas, Vilniaus universiteto Teisės fakulteto Privatinės teisės katedros 
vyr. lektorius; Jolanta Rulienė – Kauno miesto savivaldybės 6-ojo notarų biuro notarė; 
Vaiva Staskonytė-Malcienė – Vilniaus miesto savivaldybės 1-ojo notaro biuro notarė; 
Rita Šabanskienė – Rokiškio rajono savivaldybės 1-ojo notaro biuro notarė. 

2025 m. sausio 27 d. Notarų garbės teismo narių sprendimu Notarų garbės teismo 
pirmininke išrinkta Vaiva Staskonytė-Malcienė, pavaduotoja – Jolanta Rulienė. 
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Notarų garbės teismo posėdžiai

2024 metais įvyko 3 Notarų garbės teismo posėdžiai. Išnagrinėtos 2 drausmės bylos, 
kurias iškėlė Notarų rūmų prezidiumas. 

12 pav. Drausmės bylų skaičius pagal iškėlusias institucijas 2014–2024 m.

Notarų garbės teismo išnagrinėtų bylų apžvalga

Notarų garbės teismas 2024 m. vasario 9 d. paskelbė sprendimą Panevėžio 
miesto 9-ojo notaro biuro notarės Rūtos Rastenienės drausmės byloje

Drausmės byla notarei iškelta atsižvelgiant į Notarų rūmuose gautą juridinio asmens 
skundą, kuriame nurodomos aplinkybės dėl notarės Rūtos Rastenienės profesinio elge-
sio, tvirtinant žemės servituto nustatymo sandorį, t. y. vienai iš sandorio šalių neatvykus į 
notarų biurą iš anksto suderintu sandorio tvirtinimu laiku, notarė kitai sandorio šaliai nu-
rodė nuvežti sandorio dokumentus negalinčiai atvykti šaliai ir, jai juos pasirašius, grąžinti 
sandorio dokumentus į notaro biurą. Aptartu būdu sandorio šalims pasirašius sandorio 
dokumentus, notarinis veiksmas buvo patvirtintas notaro biure.

Notarų garbės teismas, įvertinęs drausmės byloje surinktą medžiagą, notarės Rūtos 
Rastenienės pateiktus paaiškinimus, konstatavo, kad notarė, ruošdamasi tvirtinti žemės 
servituto nustatymo sandorį, į notaro biurą atvykusiai sandorio šaliai nurodžiusi nuvežti 
sandorio dokumentus negalinčiai atvykti į notaro biurą sandorio šaliai, ir jai juos pasira-
šius, grąžinti notarei, pažeidė visas aukščiau aptartas notarinio veiksmo tvirtinimo pro-
cedūras. Notarės atlikti notarinio veiksmo tvirtinimo procedūriniai pažeidimai pasireiškė 

 

 

11 pav. Drausmės bylų skaičius pagal iškėlusias  institucijas 2014-2024 m. 
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tuo, jog sandorio tvirtinimo metu notarei Rūtai Rastenienei nebuvo pateiktas vienos iš 
sandorio šalių, t. y. asmens tapatybės patvirtinančio dokumento originalas, sandorio do-
kumentus asmuo fiziniu parašu pasirašė ne notaro akivaizdoje ir ne notaro biure. Laikoma, 
kad priežasčių, įtvirtintų Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 28 straipsnio 2 dalyje, 
dėl kurių notarinio veiksmo atlikimo vieta galėjo būti kita, nei notaro biuras, notarė nenu-
statė ir laikė, jog notarinis veiksmas atliekamas notaro biure. Be kita ko, drausmės byloje 
nebuvo pateikta duomenų, kurie paaiškintų ar detalizuotų, dėl kokių objektyvių aplinky-
bių negalėjo atvykti į notarų biurą sandorio šalių iš anksto sutartu laiku. 

Notarų garbės teismo vertinimu, notarė, sužinojusi, jog viena iš sandorio šalių – (duo-
menys neskelbtini) – negalės atvykti sandorio šalių sutartu laiku į notarų biurą, priėmė 
netinkamą sprendimą, įpareigojusį kitą sandorio šalį vykti į (duomenys neskelbtini) ir san-
dorio dokumentus pasirašius (duomenys neskelbtini), grąžinti šiuos dokumentus notarei 
Rūtai Rastenienei. Notarų garbės teismo vertinimu, notarė Rūta Rastenienė, sužinojusi, 
jog (duomenys neskelbtini) negalės atvykti sandorio šalių sutartu laiku į notarų biurą, pri-
valėjo apie tai informuoti (duomenys neskelbtini) atstovę ir atidėti notarinio veiksmo atli-
kimą kitam sandorio šalims tinkamam laikui arba, esant šalių sutarimui, pasiūlyti notarinį 
veiksmą šalims atlikti mišriu būdu, kai viena sandorio šalis fiziškai atvyksta į notaro biurą, 
o kita šalis prisijungia nuotoliniu būdu. Šiame kontekste Notarų garbės teismas pažymi, 
jog notarės nurodytas didelis darbo krūvis ar nuovargis negali būti laikoma objektyvia 
priežastimi, pateisinančia notarės netinkamą elgesį ir klaidingų sprendimų dėl notarinio 
veiksmo atlikimo procedūrų įgyvendinimo priėmimą. 

Notarų garbės teismo vertinimu, šiuo atveju ypač svarbus klientų pasitikėjimas notaru, 
kad jis užtikrins visų notarinio veiksmo šalių teisėtų interesų apsaugą, lygybę ir kad notari-
nis veiksmas atitiks įstatymų reikalavimus. Todėl kiekvienas notaras savo profesinę veiklą 
turi vykdyti taip, kad ji neleistų abejoti ne tik jo, bet ir visų notarų profesionalumu bei kvalifi-
kacija, ir taip stiprinti visuomenės pasitikėjimą notariato veikla. Notarų garbės teismo ver-
tinimu, notarės elgesys neatitiko Lietuvos Respublikos notarų etikos kodekso 2 straipsnio 
3 dalyje, 8 straipsnio 2 dalyje įtvirtintų elgesio principų. Notarų garbės teismas, įvertinęs 
drausmės byloje surinktus įrodymus, konstatavo, kad paaiškėjus aplinkybėms, jog nota-
rinis veiksmas negali būti atliekamas notarų biure šalių sutartu laiku, notarė besąlygiškai 
priėmė (duomenys neskelbtini) siūlymą kitai sandorio šaliai atvykti į (duomenys neskelbti-
ni), šio jų vizito metu (duomenys neskelbtini) pasirašant sandorio dokumentus, nesvarstant 
kitų abiejų šalių interesus ir notarinio veiksmo atlikimo teisėtumą užtikrinančių notarinio 
veiksmo patvirtinimo galimybių. Kita vertus, Notarų garbės teismas, vertindamas draus-
mės byloje surinktus įrodymus, nenustatė, kad notarė Rūta Rastenienė aptartą notarinių 
veiksmų atlikimo praktiką taikytų ir kitais notarinių veiksmų atlikimo atvejais, todėl laiko, 
kad drausmės byloje nagrinėjama situacija notarės darbo praktikoje buvo vienetinė. Notarų 
garbės teismas konstatavo, kad notarė Rūta Rastenienė pažeidė Lietuvos Respublikos no-
tarų etikos kodekso 14 straipsnio 1 ir 2 dalis, nes jos veiksmai ir elgesys sudarė pagrįstas 
prielaidas vienai iš sandorio šalių suabejoti notarės profesinio elgesio tinkamumu ir /ar kva-
lifikacija. Notarų garbės teismas laikėsi pozicijos, jog notarai, kaip ir kitų teisinių profesijų 
atstovai, yra tapatinami su visa teisine sistema, todėl neteisingas notaro elgesys kenkia ne 
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tik notarui, kaip asmeniui, tačiau ir visai profesijai. Kiekvieno notaro elgesys turi tiesioginės 
įtakos visuomenės pasitikėjimui notariatu bei notaro profesijos prestižui. Notaro netinkami 
veiksmai ne tik žemina profesijos vardą, bet ir mažina visos visuomenės pasitikėjimą šia 
profesija. Šiame kontekste Notarų garbės teismas laikė svarbiais notarės paaiškinimus, jog 
nepaisant susiklosčiusios situacijos, ji suprato, jog jos veiksmai ir priimti sprendimai sie-
kiant patvirtinti (duomenys neskelbtini) žemės servituto nustatymo sutartį, buvo netinkami, 
notarė dėl to labai apgailestauja. 

Atsižvelgiant į drausmės byloje nustatytas aplinkybes ir surinktą medžiagą, notarei bu-
vo pareikšta pastaba.

Notarų garbės teismas 2024 m. spalio 10 d. paskelbė sprendimą Vilniaus mies-
to 45-ojo notaro biuro notarės Jurgos Kontutienės drausmės byloje

Drausmės byla Vilniaus miesto 45-ojo notaro biuro notarei Jurgai Kontutienei buvo 
iškelta už Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 2 straipsnio 1 dalies, 51 straipsnio 
1 dalies, Lietuvos Respublikos notarų etikos kodekso 1 straipsnio 1 ir 2 dalių, 2 straipsnio 
3 ir 4 dalių, 14 straipsnio 1 dalies pažeidimus. 

Notarų garbės teismas, įvertinęs drausmės byloje surinktą medžiagą, notarės Jurgos 
Kontutienės pateiktus paaiškinimus, konstatavo, kad notarė 2023-11-15 tvirtindama pa-
reikštinius įkeitimus (identifikavimo Nr. duomenys neskelbtini ir identifikavimo Nr. duo-
menys neskelbtini ), kuriais įkaito davėjas UAB „duomenys neskelbtini“ pakartotinai, be 
pirmos eilės kreditoriaus UAB „duomenys neskelbtini“ sutikimo, įkeitė reikalavimo teises 
ir prekių atsargas tretiesiems asmenims, nepatikrino Sutarčių ir teisių suvaržymo regis-
tro, tokiu būdu siekiant nustatyti, ar įkaito davėjas UAB „duomenys neskelbtini“ yra su-
daręs kitų hipotekos (įkeitimo) sandorių. Drausmės byloje surinktais duomenimis, ren-
giantis tvirtinti minėtus pareikštinius įkeitimus, buvo patikrinta ne visa registro turima 
informaciją apie įkaito davėjo UAB „duomenys neskelbtini“ sudarytas hipotekas/įkeiti-
mus, o paieška atlikta tik dėl anksčiau, t. y. 2023-09-22, Vilniaus miesto 45-ajame notaro 
biure patvirtintos ir įregistruotos UAB „duomenys neskelbtini“ turto įkeitimo sutarties 
statuso. Notarų garbės teismas vertino, kad notarė, kuriai taikoma pareiga būti atidžia ir 
rūpestinga aukštos kvalifikacijos teisininke, 2023-11-15 tvirtindama pareikštinius įkeiti-
mus (identifikavimo Nr. duomenys neskelbtini ir identifikavimo Nr. duomenys neskelbti-
ni) negalėjo vadovautis vien tik 2023 m. rugsėjo 20 d. UAB „duomenys neskelbtini“ va-
dovo pažyma „Apie prekių atsargas“, kurioje teigiama, kad bendrovės prekių atsargos 
neareštuotos, prekių valdymas, naudojimas ir disponavimas nėra apribotas, suvaržytas, 
apsunkintas. Taip pat Notarų garbės teismas pažymėjo, kad notarės nurodytas didelis 
notaro biuro darbo užimtumas, notaro biuro teisininkų darbo krūvis negali būti laikomas 
priežastimi, pateisinančia netinkamą notarinių pareigų atlikimą.

Notarų garbės teismas, neperžengdamas savo kompetencijos ribų, įvertinęs 
 2023-09-21 14 val. 16 min. 12 sek. Hipotekos (įkeitimo) patikros Nekilnojamojo turto 
registre ir (ar) Sutarčių ir teisių suvaržymų registre išrašą, kuriame nurodoma, kad paieš-
ka registruose atlikta pagal juridinio asmens kodą (duomenys neskelbtini), paieškos re-
zultatas – registre nėra duomenų pagal nurodytus paieškos kriterijus, išrašą suformavo 
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notarė Jurga Kontutienė, sprendė, kad drausmės byloje surinkti duomenys neleidžia 
vienareikšmiškai konstatuoti, jog paieška Hipotekos registre nebuvo atlikta, faktą apie 
atliktą patikrą registre liudija notarės pateiktas registro išrašas, Vilniaus miesto 45-ojo 
notaro biuro teisininkės duomenys neskelbtini pateiktas paaiškinimas apie pasiruošimą 
2023-09-22 vykusiam sandoriui. Šiame kontekste Notarų garbės teismas vertino, kad 
notarų veiklą reglamentuojantys teisės aktai nedetalizuoja notaro atliekamų registrų pa-
tikrų išrašų ar gautų rezultatų saugojimo būdo ar formos, todėl kiekvienas notaras turi 
teisę spręsti kaip ir kokiu būdu registrų patikrų išrašai ar gauti rezultatai gali būti saugomi 
notarinio veiksmo dokumentų byloje.

Notarų garbės teismas konstatavo, kad notarės elgesys neatitiko Lietuvos Respublikos 
notarų etikos kodekso 1 str. 1 ir 2 d. įtvirtintų elgesio principų. Notarų garbės teismo ver-
tinimu, notarės suteiktos teisinės paslaugos – patvirtinti pareikštinio įkeitimo sandoriai – 
neatitiko reikalavimo tai daryti kruopščiai, atidžiai ir teisiškai kvalifikuotai. Notarų garbės 
teismas, įvertinęs drausmės byloje surinktus įrodymus, konstatavo, kad notarė, vykdy-
dama profesines pareigas, pažeidė Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 2 str. 1 d., 
51 str. 1 d. Šie pažeidimai pasireiškė tuo, kad notarė ruošdamasi tvirtinti pareikštinius 
įkeitimus, netinkamai patikrino valstybės registrų duomenų bazių duomenis. Netinkama 
valstybės registrų duomenų bazių patikra ir jos metu gauti duomenys lėmė, kad notarė 
2023-11-15 patvirtino du pareikštinio įkeitimo sandorius (identifikavimo Nr. duomenys 
neskelbtini ir identifikavimo Nr. duomenys neskelbtini), nors šie sandoriai negalėjo būti 
tvirtinami be išankstinio rašytinio kreditoriaus UAB „duomenys neskelbtini“ sutikimo.

Notarų garbės teismas, įvertinęs drausmės byloje surinktus įrodymus, konstatavo, 
kad notarė nepažeidė Lietuvos Respublikos etikos kodekso 2 str. 3 ir 4 d. įtvirtintų notarų 
profesinio elgesio principų. Notarų garbės teismas vertino, kad notarės 2023-09-22 pa-
tvirtintas pareikštinis įkeitimas (identifikavimo Nr. duomenys neskelbtini) ir 2023-11-15 
patvirtinti pareikštiniai įkeitimai (identifikavimo Nr. duomenys neskelbtini ir identifikavi-
mo Nr. duomenys neskelbtini) – vienašaliai sandoriai, todėl notarė neturėjo pareigos už-
tikrinti kelių sandorio šalių interesų pusiausvyrą, nes pareikštinio įkeitimo sandorius su-
darė vienas asmuo – UAB (duomenys neskelbtini) vadovo pareigas einantis (duomenys 
neskelbtini). Notarų garbės teismas taip pat nenustatė aplinkybių, kurios leistų pagrįstai 
konstatuoti, kad minėtų notarinių veiksmų šalis ar kiti tretieji asmenys butų darę tiesiogi-
nę ar netiesioginę įtaką notarei sprendžiant dėl sandorių tvirtinimo.

Notarų garbės teismas konstatavo, kad notarė Jurga Kontutienė pažeidė Lietuvos 
Respublikos notarų etikos kodekso 14 str. 1 d., nes jos veiksmai ir elgesys sudarė pagrįstas 
prielaidas suabejoti notarės profesinio elgesio tinkamumu, jos kvalifikacija. Notarų garbės 
teismas laikėsi pozicijos, jog notarai, kaip ir kitų teisinių profesijų atstovai, yra tapatinami su 
visa teisine sistema, todėl neteisingas notaro elgesys kenkia ne tik notarui, kaip asmeniui, 
tačiau ir visai profesijai. Kiekvieno notaro elgesys turi tiesioginės įtakos visuomenės pasi-
tikėjimui notariatu bei notaro profesijos prestižui. Notaro netinkami veiksmai ne tik žemina 
profesijos vardą, bet ir mažina visos visuomenės pasitikėjimą šia profesija.

Atsižvelgiant į drausmės byloje nustatytas aplinkybes ir surinktą medžiagą, notarei bu-
vo pareikštas papeikimas. 
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Notariatui aktualūs teisės aktų 
pakeitimai

Notariato įstatymo pakeitimai

2024 m. lapkričio 7 d. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė Notariato įstatymo pakei-
timo įstatymą, kuriuo numatyti Notariato įstatymo pakeitimai:

Iš dalies keičiami nepriekaištingos reputacijos reikalavimai notarams ir asme-
nims, siekiantiems būti notarais

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo 2022 m. spalio 20 d. nuta-
rime Nr. KT130-N13/2022 pateiktus išaiškinimus, numatyti griežtesni nepriekaištingos 
reputacijos reikalavimai tais atvejais, kai asmuo padarė nusikaltimus ir buvo nuteistas 
(diferencijuojant pagal nusikaltimų sunkumą), o tais atvejais, kai asmuo buvo atleistas 
nuo baudžiamosios atsakomybės, numatyti skirtingi terminai, atsižvelgiant į atleidimo 
nuo baudžiamosios atsakomybės pagrindą ir nusikaltimų sunkumą.

Keičiama Notarų garbės teismo ir Notarų atestacijos komisijos sudėtis
Suvienodintas Notarų garbės teismo ir Notarų atestacijos komisijos narių skaičius, 

taip pat į Notarų atestacijos komisiją įtrauktas visuomenės atstovas. Įsigaliojus Notariato 
įstatymo pakeitimams, Notarų garbės teismą sudarys šeši notarai, (šiuo metu, Notarų 
rūmų susirinkimas renka penkis notarus) ir vienas visuomenės atstovas, renkamas iš 
dviejų teisingumo ministro pasiūlytų visuomenės atstovų (šiuo metu Notarų garbės teis-
mo nariais yra du visuomenės atstovai, renkami iš šešių teisingumo ministro pasiūlytų 
kandidatų). Atitinkamai, Notarų atestacijos komisijos nariais bus skiriami šeši notarai ir 
vieną narį – visuomenės atstovą skirs teisingumo ministras. Teisingumo ministro skiria-
mas narys – visuomenės atstovas – turės būti teisės mokslų krypties socialinių mokslų 
daktaras, atitikti nepriekaištingos reputacijos reikalavimus ir turėti ne mažesnį kaip 5 me-
tų teisinio darbo stažą.

Iki šių pakeitimų įsigaliojimo sudarytų Notarų garbės teismo ir Notarų atestacijos ko-
misijos įgaliojimai tęsiasi iki kadencijos pabaigos.

Patikslintos nuostatos dėl notarų atstovų drausminės atsakomybės
Siekiant teisinio reglamentavimo nuoseklumo, numatyta, jog drausmės byla gali būti 

keliama ir notarų atstovams, kurie yra buvę notarai (šiuo metu drausminė atsakomybė 
numatyta tik notarų atstovams – kandidatams į notarus (asesoriams).
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Reglamentuotas notarų kontrolinis patikrinimas
Notariato įstatymo pakeitimo projektu sureguliuotas notarų kontrolinio patikrinimo 

procesas. Kontrolinio patikrinimo pagrindu gali būti tokie nesąžiningos profesinės veik-
los veiksmai:
 1)  išankstinis, pažeidžiantis klientų teisę laisvai pasirinkti notarą, notaro susitarimas 

su fiziniu arba juridiniu asmeniu dėl klientų siuntimo pas konkretų notarą;
 2)  Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatytų įkainių dydžių neatitinkančių įkainių 

taikymas klientams ar klientų pritraukimas dovanomis;
 3)  bet kokios formos atlyginimas fiziniam ar juridiniam asmeniui, kuris atsiunčia pas 

notarą klientų.
Gavus informacijos apie notaro ar notaro atstovo nesąžiningos profesinės veiklos veiks-

mus, sprendimas dėl kontrolinio patikrinimo atlikimo bus priimamas Notarų rūmų prezidiu-
mo nutarimu. Jeigu būtų gaunama informacija apie Notarų rūmų prezidiumo nario nesą-
žiningos profesinės veiklos veiksmus, tai dėl kontrolinio patikrinimo atlikimo sprendžiama 
tam Notarų rūmų prezidiumo nariui nedalyvaujant. Informacija apie kontrolinį patikrinimą 
nebus teikiama tikrinamam notarui, notaro atstovui ir su patikrinimu nesusijusiems asme-
nims tol, kol toks patikrinimas nėra baigtas, išskyrus įstatymuose nustatytus atvejus, kai 
šią informaciją privaloma pateikti. Nutarimo dėl kontrolinio patikrinimo kopija iš karto po 
kontrolinio patikrinimo atlikimo būtų teikiama tikrintam notarui ar notaro atstovui.

Vykdant kontrolinį patikrinimą galės būti daromas vaizdo ir (ar) garso įrašas. Kontrolinį 
patikrinimą vykdančiam asmeniui bus draudžiama provokuoti notarą ar notaro atstovą 
atlikti veiksmus, prieštaraujančius teisės aktų reikalavimams.

Kontrolinio patikrinimo metu nustačius galimus nesąžiningos profesinės veiklos veiks-
mus, kontrolinio patikrinimo medžiaga perduodama Lietuvos Respublikos teisingumo 
ministrui, kuris sprendžia dėl drausmės bylos iškėlimo notarui ar notaro atstovui.

Kontrolinio patikrinimo atlikimo tvarką nustatys teisingumo ministras, suderinęs su 
Notarų rūmais.

Patikslinta notarų tarnybinės priežiūros vykdymo apimtis
Notariato įstatymo pakeitimo projektu patikslinama Notariato įstatymo 7 straipsnio 

formuluotė dėl tarnybinės priežiūros apimties, nustatant, kad tarybinės priežiūros me-
tu taip pat yra kontroliuojama, kaip laikomasi Vyriausybės patvirtintų teisės aktų, regla-
mentuojančių notarų atlyginimo už notarinių veiksmų atlikimą, sandorių projektų pa-
rengimą, konsultacijas ir technines paslaugas dydžių (įkainių) nustatymo bei atleidimo 
nuo šio atlyginimo mokėjimo tvarką. Siūlomas reguliavimas užtikrins, kad bus laikomasi 
Vyriausybės nustatytų notarų įkainių ir atleidimo nuo jų mokėjimo taisyklių.

Sprendimą dėl notarų biurų steigimo priims Notarų rūmų prezidiumas
Siekiant supaprastinti notarų biurų steigimo procesą bei nedubliuoti procesų, notarų 

biurų steigimo įforminimas perduodamas Notarų rūmų prezidiumui. Notarų rūmų prezi-
diumo nutarimas dėl biuro steigimo galės būti skundžiamas teisingumo ministrui.
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Galimybė išduoti papildomą paveldėjimo teisės liudijimą tais atvejais, kai kitoje 
valstybėje išduotame Europos paveldėjimo pažymėjime nenurodyti turtą identifi-
kuojantys duomenys.

Siekiant išspręsti praktikoje įpėdiniams kylančias probleminės situacijas, kai valsty-
bės registruose įpėdinių turtinės teisės negali būti užregistruotos, nes registro tvarky-
tojui pateiktame Europos paveldėjimo pažymėjime nėra visų turtui ir turtinių teisių į jį 
įgijėjams identifikuoti būtinų duomenų, Lietuvos notarai turės teisę išduoti paveldėjimo 
teisės liudijimus ir nuosavybės teisės į dalį bendro sutuoktinių turto liudijimus tais atve-
jais, kai kitoje valstybėje išduotame Europos paveldėjimo pažymėjime nenurodyti turtą 
identifikuojantys duomenys, būtini įpėdinio turtinei teisei į Lietuvos Respublikoje esantį 
turtą įregistruoti valstybės registruose. Tokie paveldėjimo teisės ir nuosavybės teisės į 
dalį bendro sutuoktinių turto liudijimai būtų naudojami tik kartu su Europos paveldėjimo 
pažymėjimu.

Notariato įstatymo pakeitimai įsigaliojo 2025 m. kovo 1 d.

Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo pakeitimai

2024 m. rugpjūčio 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų fi-
nansavimo prevencijos įstatymo pakeitimai, kuriais Lietuvos notarų rūmams, kaip no-
tarų priežiūros institucijai, pavesta skirti notarams poveikio priemones už šio įstatymo 
pažeidimus. Kadangi Lietuvos notarų rūmai savo funkcijas įgyvendina per savo organus, 
taip pat buvo priimti ir Lietuvos Respublikos notariato įstatymo pakeitimai pagal kuriuos 
poveikio priemones, nustačius pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos reika-
lavimų pažeidimus, pavesta skirti Notarų atestacijos komisijai. Poveikio priemonės galės 
būti taikomos notarams ir notarų atstovams.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevenci-
jos įstatymo 36 straipsnio 1 ir 5 dalimi, Notarų atestacijos komisija galės skirti šias po-
veikio priemones: 

 - įspėjimą dėl pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos pažeidimų arba 
priežiūros institucijos duodamų privalomų nurodymų nevykdymo; 

 - skirti Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos 
įstatyme numatytas baudas; 

 - už sistemingą Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavi-
mo prevencijos įstatymo pažeidimą arba padarytą šiurkštų pažeidimą, arba Lietuvos 
Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymą pažeidus pa-
kartotinai per vienus metus nuo poveikio priemonės už pažeidimą paskyrimą – įgalioji-
mų sustabdymas tol, kol tęsiamas pažeidimas arba atleidimas iš pareigų. Kadangi no-
taro įgaliojimų sustabdymas ar pasibaigimas įforminami teisingumo ministro įsakymu, 
Notarų atestacijos komisijos nutarimas dėl šių poveikio priemonių įgyvendinimo, būtų 
teikiamas Teisingumo ministerijai.
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Notarų atstovavimas institucijose

Notarų rūmų atstovai dalyvavo ir atstovavo notarų interesams valstybinės valdžios, val-
dymo institucijose, teikė pastabas ir pasiūlymus, nuomonę, rengė norminių teisės aktų 
projektus, dalyvavo komisijų, komitetų, darbo grupių darbe, bendradarbiavo, organizavo 
susitikimus siekiant tinkamo notarinių veiksmų atlikimo ir Notarų rūmų funkcijų vykdymo.

Atstovavimas komitetuose
Lietuvos Respublikos civilinio kodekso priežiūros komitete dalyvauja Notarų rūmų pre-

zidentas Marius Stračkaitis. Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso priežiūros 
komitete dalyvauja Notarų rūmų prezidiumo narė Svajonė Šaltauskienė.

Atstovavimas Teisingumo ministerijos sudarytose komisijose
Notarų rūmų atstovai dalyvavo Teisingumo ministerijos komisijų, komitetų, darbo gru-

pių darbe:
Viešo konkurso notaro pareigoms užimti komisijoje - Notarų rūmų viceprezidentė Daiva 

Lukaševičiūtė-Binkulienė (komisijos pirmininko pavaduotoja), Notarų rūmų prezidentas 
Marius Stračkaitis ir Vilniaus miesto 26-ojo notarų biuro notarė Ramunė Džavachidienė; 

Notaro kvalifikacinio egzamino komisijoje – Notarų rūmų prezidiumo narė Svajonė 
Šaltauskienė (komisijos pirmininko pavaduotoja) ir Vilniaus miesto 2-ojo notarų biuro 
notaras Rolandas Kirlys;

Kandidatų į notarus (asesorių) viešo konkurso komisijoje – Notarų rūmų prezidiumo 
narė Svajonė Šaltauskienė (komisijos pirmininko pavaduotoja) ir Kauno miesto 17-ojo 
notaro biuro notarė Rasa Ona Inokaitienė;

Mediacijos koordinavimo taryboje – Notarų rūmų prezidiumo narė Svajonė Šaltauskienė;
Teisininko profesinės kvalifikacijos pripažinimo komisijoje – Notarų rūmų prezidiumo 

narys Dainius Palaima.
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Notarų rūmams suteiktų 
funkcijų vykdymas

Notarų rūmams suteiktos funkcijos – veiklos teritorijų turto paveldėjimo atvejams pris-
kyrimas notarams, paveldėjimo bylų perdavimas vesti kitam notarui, notarų veiklos tarny-
binė priežiūra, notarų atstovų skyrimas, notaro pažymėjimų išdavimas – buvo vykdomos 
vadovaujantis Lietuvos Respublikos notariato įstatymo, Lietuvos Respublikos teisingu-
mo ministro priimtais teisės aktų ir Notarų rūmų prezidiumo nutarimų reikalavimais.

Notarų veiklos teritorijos turto paveldėjimo atvejams priskyrimas
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 6 str., Notarų rūmų prezidiumo 

2023 m. sausio 12 d. nutarimu Nr. 9 patvirtinto Veiklos teritorijų turto paveldėjimo atve-
jams priskyrimo notarams tvarkos aprašo, Notarų rūmams pavesta priskirti konkrečias 
notaro veiklos teritorijoje esančias gyvenamąsias vietoves ir adresus turto paveldėjimo 
atvejais. Veiklos teritorija turto paveldėjimo atvejams notarui priskiriama Notarų rūmų 
prezidiumo nutarimu. Notarų veiklos teritorijos skelbiamos Notarų rūmų internetinėje 
svetainėje www.notarurumai.lt.

Paveldėjimo bylų perdavimas vesti kitam notarui
Vadovaujantis Notariato įstatymo 6 str. 1 d., Notarų rūmų prezidiumo 2023 m. sausio 

12 d. nutarimu Nr. 10 patvirtintu Paveldėjimo bylų perdavimo vesti kitam notarui tvarkos 
aprašu, paveldėjimo byla gali būti perduota/pavesta vesti kitam notarui ir priskirta nota-
rui, kai veiklos teritorija turto paveldėjimo atvejams nepriskirta aptarnauti nė vienam no-
tarui. Paveldėjimo bylų perdavimas vesti kitam notarui vykdomas eNotaras informacinėje 
sistemoje. Suinteresuotas asmuo prašymą dėl paveldėjimo bylos perdavimo vesti kitam 
notarui Notarų rūmams teikia dviem būdais: elektroniniu būdu, prisijungęs prie eNotaras 
informacinės sistemos ir patvirtinęs savo tapatybę Elektroninių valdžios vartų portale, 
arba atvykęs į notaro biurą. 2024 m. buvo išnagrinėti 2 014 prašymų.

Notarų veiklos tarnybinė priežiūra
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 7 str., 2023 m. balandžio 28 d. 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministro įsakymu Nr. 1R-157 patvirtintomis Notarų 
veiklos tarnybinės priežiūros taisyklėmis, Notarų rūmų prezidiumo 2024 m. sausio 4 d. 
nutarimu Nr. 3 patvirtintu 2024 metų notarų veiklos tarnybinės priežiūros planu, Notarų 
rūmai atliko notarų tarnybinę priežiūrą. Notarų rūmų prezidiumo paskirti asmenys at-
liko 48 notarų veiklos eilinius patikrinimus. Buvo patikrinta Joniškio, Kalvarijų, Kauno, 
Klaipėdos, Kretingos, Lazdijų, Marijampolės, Mažeikių, Palangos, Panevėžio, Plungės, 
Pasvalio, Šilalės, Šilutės, Telšių, Vilniaus miesto ir rajonų notarų biuruose dirbančių 
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notarų veikla – kaip notarai laikosi notarų biurams ir notarų darbo laikui keliamų rei-
kalavimų, organizuoja asmenų priėmimą, laikosi notarinio registro, tvirtinamųjų įrašų ir 
notarinių liudijimų formų pildymo taisyklių, rengia, tvarko, saugo ir naudoja savo veiklo-
je sudarytus dokumentus, laikosi kitų teisės aktuose nustatytų notarų profesinės veiklos 
reikalavimų. Apibendrinta informacija apie notarų profesinės veiklos trūkumus, nustatytus 
patikrinimų metu, paskelbta Notarų rūmų internetinėje svetainėje www.notarurumai.lt bei 
Notarų rūmų intranete. Esant trūkumams ar pastaboms, renkama informacija dėl trūku-
mų ištaisymo. 

Notarų atstovų skyrimas
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 22 str., reglamentuojančio no-

taro atstovavimą ir pavadavimą, Notarų rūmų prezidiumo 2023 m. sausio 12 d. nutarimu 
Nr. 11 patvirtinu Pavaduojančių notarų ir notarų atstovų skyrimo tvarkos aprašu, notaro 
atstovo skyrimas įforminamas Notarų rūmų prezidento sprendimu. Prašymai, sutikimai, 
pranešimai teikiami bei sprendimai rengiami informacinėje sistemoje „eNotaras“.

Notaro pažymėjimų išdavimas
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 67 str. 1 d. 13 p., Notarų rūmų 

prezidiumo 2023 m. sausio 12 d. nutarimu Nr. 8.1. (pakeistu 2023 m. kovo 23 d. nutari-
mu Nr.7) patvirtintu Notaro pažymėjimo išdavimo tvarkos aprašu, notaro pažymėjimus 
išduoda Notarų rūmai.
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Notarinių veiksmų atlikimas 
eNotaras informacinėje sistemoje

2024 m. sausio 1 d. eNotaras informacinėje sistemoje buvo įdiegtas atnaujintas nota-
rinių veiksmų (paslaugų) klasifikatorius, atsižvelgiant į nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigalio-
jusius Notarinių veiksmų ir notaro pajamų bei išlaidų ataskaitų pateikimo tvarkos aprašo 
pakeitimus.

2024 m. vasario 12 d. Notarų rūmai ir UAB Foxpay buvo sudarę atsiskaitymo per eNo-
taras informacinę sistemą tarpininkavimo paslaugų sutartį, pagal kurią UAB Foxpay no-
tarui teikė įmokų surinkimo paslaugas, kai notaro paslaugos buvo apmokamos klientams 
naudojant kreditines/ debetines mokėjimo korteles (Mastercard, VISA) arba kai paslau-
gų apmokėjimas buvo atliekamas realiu laiku, naudojant elektroninės bankininkystės sis-
temas arba mokėjimo inicijavimą, sumų surinkimo paslaugas. eNotaras sistemoje buvo 
įdiegtos integracinės sąsajos su Foxpay valdoma elektronine įmokų surinkimo sistema. 
Tačiau 2024 m. spalio 17 d. buvo sustabdyta galimybė už atliktus notarinius veiksmus at-
siskaityti naudojantis „Foxpay“ sistema, atsižvelgiant į teisėsaugos procesinius veiksmus 
asmenų, susijusių su „Foxpay“, atžvilgiu, o nuo 2024 m. lapkričio 22 d. „Foxpay“ nustojo 
teikti įmokų surinkimo paslaugas. 

Notarų rūmai ir UAB Mark ID 2024 m. sudarė sutartį dėl pasirašymo kvalifikuotu elek-
troniniu parašu paslaugų teikimo sistemos, skirtos notarams ir jų klientams pasirašyti 
notarinius dokumentus kvalifikuotu elektroniniu parašu, sukūrimo ir integracinių sąsajų 
tarp eNotaras informacinės sistemos ir UAB Mark ID pasirašymo kvalifikuotu elektroni-
niu parašu sistemos sukūrimo. 

Notarų rūmai ir Valstybinė mokesčių inspekcija prie Finansų ministerijos 2024 m. su-
darė sutartį dėl duomenų teikimo į eNotaras informacinę sistemą apie asmens turimas 
sąskaitas kredito įstaigose, pagal kurią turėjo būti sukurtos integracinės sąsajos tarp 
eNotaras informacinės sistemos ir VMI Mokesčių mokėtojų registro dėl duomenų teiki-
mo apie asmens turimas sąskaitas kredito įstaigose.

2024 metais Notarų rūmų prezidentas Marius Stračkaitis dalyvavo susitikimuose su 
Teisingumo ministerijos ir VĮ Registrų centro atstovais, kurių metu buvo aptariami ei-
namieji klausimai, susiję su VĮ Registrų centro paslaugų teikimo notarams problemo-
mis. Nuolatiniai susitikimai vyko su VĮ Registrų centro atstovais, kurių metu buvo ap-
tariami klausimai, susiję su VĮ Registrų centro vykdoma veikla ir notarams teikiamomis 
paslaugomis.

2024 m. vyko nuolatiniai Notarų rūmų prezidento Mariaus Stračkaičio susitikimai su 
UAB iTree Lietuva atstovu Paul Bindoku, kurių metu buvo aptariami klausimai dėl eNo-
taras sistemos tobulinimo darbų eigos ir perspektyvų, sistemos vystymo ir tobulinimo 
darbų teikimo sutarties eigos, aptariami einamieji eNotaras sistemos tobulinimo darbų 
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įgyvendinimo eigos klausimai, eNotaras darbo grupės pasitarimų organizavimo ir notarų 
dalyvavimo juose. 

2024 m. įvyko susitikimai su eNotaras darbo grupe ir notarais, kurio metu buvo apta-
riami klausimai ir pasiūlymai dėl eNotaras informacinės sistemos tobulinimo.

2024 m. kovo 15 d. eNotaras informacinėje sistemoje buvo įdiegti eNotaras informaci-
nės sistemos pakeitimai (atnaujinimai), notarinio veiksmo tvirtinimo atidėjimo (notarinio 
veiksmo numerio rezervavimo) funkcionalumas, sukurtas ir įgyvendintas naujas sąskaitų 
registro išrašas „Microsoft Excel“ formatu su stulpelių sumavimu ir kt.

2024 m. Notarų rūmų prezidentas Marius Stračkaitis dalyvavo susitikime su Vidaus 
reikalų ministerijos Informatikos ir ryšių departamento ir Vidaus reikalų ministerijos 
Strateginių sprendimų paramos grupės atstovais dėl notarų priimamų el. dokumentų, 
kurie pasirašyti el. parašais, dėl notarinių veiksmų atlikimo nuotoliniu būdu tvarkos ir as-
menų tapatybės nustatymo eNotaras sistemoje, kai notariniai veiksmai atliekami nuoto-
liniu būdu.

2024 m. Notarų rūmai ir UAB „iDenfy“ pasirašė papildomą susitarimą, kuriuo buvo 
suderintos pavyzdinės asmenų tapatybės nustatymo paslaugų sutartys, kad asmens 
tapatybės tikrinimas būtų atliekamas ne tik tikrinant asmens tapatybės dokumento nuo-
trauką su asmens atvaizdu, bet kad sistema automatiškai patikrintų asmens duomenis 
ir asmens atvaizdą su Gyventojų registre esančiais asmens duomenimis ir saugoma as-
mens nuotrauka.

2024 m. Notarų rūmų prezidentas Marius Stračkaitis dalyvavo susitikimuose su 
Lietuvos bankų asociacijos narių atstovais, kuriuose buvo svarstomos galimybės to-
bulinti eNotaras informacinę sistemą, siekiant, kad notarų atliekami notariniai veiksmai 
nuotoliniu arba mišriu būdu būtų patogesni tiek klientams, tiek bankų atstovams, taip 
pat buvo aptariami kiti bankams aktualūs klausimai, su kuriais susiduria bankai, atliekant 
notarinius veiksmus nuotoliniu arba miršiu būdu.
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Pinigų plovimo ir teroristų 
finansavimo prevencija

Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo rei-
kalavimai Notarų rūmus įpareigoja kaupti ir savo metinėse veiklos ataskaitose interneto 
svetainėje viešai skelbti pagal kompetenciją atliktų patikrinimų skaičių per metus ir jų re-
zultatų aprašymą, Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybai perduotų nagrinėti patikrinimų 
dokumentų su atlikto patikrinimo išvadomis ir sprendimų dėl poveikio priemonių, taikytų 
dėl šio įstatymo pažeidimų ir gautų pranešimų apie šio įstatymo pažeidimus skaičių per 
metus. 

Vykdant notarų atestavimą vienas iš Notarų atestacijos komisijos vertinimo kriterijų 
yra pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos reikalavimų, taikomų notarams, 
vykdymas. 2024 metais vykdytų atestacijų metų notarams pažeidimų dėl pinigų plovimo 
ir teroristų finansavimo prevencijos reikalavimų taikymo, nenustatyta.

Pranešimų apie Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo pažeidi-
mus 2024 metais nebuvo gauta.

Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos veiklai koordinuoti Ministro 
Pirmininko sudarytoje darbo grupėje Notarų rūmus atstovauja Notarų rūmų prezidentas 
Marius Stračkaitis.

Notarų rūmai, vykdydami Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo 
prevencijos įstatymo reikalavimus, yra paskyrę atsakingus darbuotojus, kurie organizavo 
pinigų plovimo ir (ar) teroristų finansavimo prevencijos priemonių įgyvendinimą, dalyva-
vo susitikimuose, derino klausimus su Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba.

2024 m. rugsėjo 24 d. notarams ir kandidatams į notarus (asesoriams) buvo suteikta 
galimybė dalyvauti Europos Komisijos projekto pagrindu Techninės paramos priemonės 
(TSI 2022) „Rizika grindžiamos praktikos mokymai ir reikalingų įrankių sukūrimas“ reng-
tame tarptautiniame seminare „Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos prie-
monių taikymas“, kuris taip pat buvo skirtas ir advokatams bei antstoliams.

2023 m. liepos 14 d. Notarų rūmų prezidiumas patvirtino Notarų veiklos, susijusios 
su pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos priemonių įgyvendinimu, priežiū-
ros tvarką. Vadovaujantis šia tvarka, 2024 metais Notarų rūmai atliko 48 notarų eilinius 
patikrinimus, kurių metu galimų notaro veiklos, susijusios su pinigų plovimo ir teroristų 
finansavimo prevencijos priemonių įgyvendinimu, pažeidimų nenustatyta. Neeilinių pa-
tikrinimų nebuvo atlikta.

2024 m. Notarų rūmai dalyvavo Nacionalinio pinigų plovimo ir teroristų finansavimo ri-
zikos vertinimo, kuris apėmė 2019–2022 m., derinimo ir tvirtinimo procedūrose bei teikė 
pasiūlymus Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo rizikos mažini-
mo priemonių planui 2025–2027 metams.
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Notariatas ir konkurencijos teisė

Teismuose baigtos nagrinėti dvi administracinės bylos, susijusios su konkurencijos 
teisės taikymu notarams. Viena byla – Konkurencijos taryba prieš Notarų rūmus ir pre-
zidiumo narius dėl Notarų rūmų priimtų išaiškinimų, kita – Konkurencijos taryba prieš 
Teisingumo ministeriją (byloje dalyvauja ir Notarų rūmai) dėl Lietuvos Respublikos tei-
singumo ministro įsakymu patvirtintų notarų atlyginimo už notarinių veiksmų atlikimą 
dydžių nustatymo atitikties Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo 4 straipsnio 
1 dalies reikalavimams.

Konkurencijos taryba prieš Lietuvos notarų rūmus ir prezidiumo narius

Vilniaus apygardos administraciniam teismui 2019 m. vasario 19 d. visiškai patenkinus 
Notarų rūmų ir jų prezidiumo narių skundą bei panaikinus Konkurencijos tarybos nutari-
mą, kuriuo Notarų rūmai ir jų prezidiumo nariai buvo pripažinti pažeidusiais Konkurencijos 
įstatymą ir nubausti baudomis, Konkurencijos taryba šį Vilniaus apygardos administraci-
nio teismo sprendimą apskundė Lietuvos vyriausiajam administraciniam teismui. 2021 m. 
vasario 17 d. Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas nutarė atnaujinti bylos nagrinė-
jimą iš esmės ir kreiptis į Europos Sąjungos Teisingumo Teismą su prašymu priimti prejudi-
cinį sprendimą teismo nurodytais aktualiais ūkio subjekto sąvokos aiškinimo ir konkuren-
cijos taisyklių taikymo notaro profesijai klausimais. 2024 m. sausio 18 d. buvo paskelbtas 
Europos Sąjungos Teisingumo Teismo prejudicinis sprendimas. 

Europos Sąjungos Teisingumo Teismui priėmus prejudicinį sprendimą, atnaujintas 
bylos nagrinėjimas Lietuvos vyriausiajame administraciniame teisme. 2024 m. lapkričio 
13 d. Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas savo neginčijama nutartimi užbaigė 
bylą, paliko galioti Konkurencijos tarybos nutarimo dalį dėl Notarų rūmų veiksmų, dėl 
kaltinimų neleistinais susitarimais visiškai išteisino Notarų rūmų prezidiumo narius, o es-
minis bylos ginčas dėl notarų paslaugų įkainių aiškinimo prarado aktualumą dėl teisės 
aktais pakeistos įkainių tvirtinimo metodikos ir tvarkos. Remiantis šia teismo nutartimi, 
Notarų rūmams buvo grąžinti 45 000 Eur nepagrįstai skirtų ir sumokėtų baudų.

Konkurencijos taryba prieš Teisingumo ministeriją

Konkurencijos taryba taip pat atliko tyrimą dėl notarų atlyginimo dydžių reglamentavimo 
ir 2020 m. gruodžio 7 d. priėmė nutarimą, kad teisingumo ministro patvirtintas įsakymas 



LN
R

 2024 ATA
S

K
A

ITA
 IR

 K
R

Y
P

TYS
 |  N

O
TARIATAS IR KO

N
KU

REN
C

IJO
S TEISĖ

39

dėl Notarų imamo atlyginimo už notarinių veiksmų atlikimą, sandorių projektų paren-
gimą, konsultacijas ir technines paslaugas laikinųjų dydžių prieštarauja Konkurencijos 
įstatymo 4 straipsnio reikalavimams. Šį nutarimą Teisingumo ministerija ir Notarų rūmai 
apskundė teismui. 

2025 m. vasario 11 d. Regionų administracinis teismas nutraukė bylą Teisingumo mi-
nisterijai ir Lietuvos notarų rūmams atsiėmus skundus, nes administracinis ginčas iš es-
mės prarado aktualumą, kai Seimas priėmė Notariato įstatymo pataisas, pagal kurias, 
be kita ko, įkainius už notarų atliekamus veiksmus tvirtina ne Teisingumo ministerija, bet 
Vyriausybė.
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Kvalifikacijos kėlimas

Viena iš strateginių Lietuvos notariato veiklos krypčių, tiesiogiai susijusių su kokybiš-
ku gyventojų notarinio aptarnavimo gerinimu, yra aktyvus ir nuolatinis notarų profesinės 
kvalifikacijos kėlimas. Teisinei kultūrai ir kvalifikacijos kėlimui skiriamas didelis dėme-
sys, skatinant notarus ir kandidatus į notarus (asesorius) dalyvauti ir organizuojant jiems 
Notarų rūmų kvalifikacijos kėlimo renginius.

2024 metais kvalifikacijos kėlimo seminarai vyko pagal Notarų ir kandidatų į notarus 
(asesorių) kvalifikacijos kėlimo programą ir 2024 metų kvalifikacijos kėlimo planą, patvir-
tintą Notarų rūmų prezidiumo 2023 m. lapkričio 23 d. nutarimu Nr. 13, papildytą 2024 m. 
kovo 7 d. nutarimu Nr. 2.

Notarų rūmų 2024 metų Notarų ir kandidatų į notarus (asesorių) kvalifikacijos kėlimo 
sąrašo duomenimis kvalifikaciją kėlė 227 notarai, 1 – viešą notaro konkursą laimėjęs ir 
notaro profesinę praktiką atlikęs asmuo, 29 kandidatai į notarus (asesorių), atliekantys 
notaro profesinę praktiką, ir 13 kandidatų į notarus (asesorių), kurie notaro profesinę 
praktiką jau yra baigę.

Registracija į visus kvalifikacijos kėlimo seminarus vykdoma elektroniniu būdu 
 eNotaras sistemoje. 2024 metais buvo organizuota 11 nuotolinių kvalifikacijos kėlimo 
mokymų, naudojantis Zoom video konferencijų platforma. Kvalifikaciniai balai taip pat 
buvo pripažinti 2024 metais Europos Sąjungos notariatų tarybai pirmininkaujančios 
Lietuvos konferencijos „Teisinės valstybės ir notariato stiprinimas: Europos Sąjungos na-
rių ir Ukrainos įžvalgos“, kuri vyko 2024 m. rugsėjo 13 d. Vilniuje, dalyviams.

Kvalifikacijos kėlimo seminarai 2024 metais

Eil. 
Nr.

Data Seminaro temos pavadinimas Lektoriai Dalyvių 
skaičius

1. 2024-01-26 „Vadovo įvaizdžio ir identiteto kūrimas 
ir komunikacija. Kaip įdarbinti savo 
stiprybes ir sukurti naudą vadovaujamai 
organizacijai? Viešasis kalbėjimas – kaip 
kurti įtaigų tarpusavio bendravimą“, 
4 akad. val.

Akvilė 
Alauskaitė

147

2. 2024-03-29 „Aktualūs bendrovės įstatinio kapitalo 
didinimo klausimai“, 4 akad. val.

Prof. dr. 
Virginijus Bitė, 
MRU

153
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3. 2024-04-25 „Paveldėjimo reglamentas Nr. 650/2012 – 
ką svarbu žinoti notarams?“, 2 akad. val.

„Civilinio kodekso bendrosios dalies 
normų aiškinimo ir taikymo ypatumai 
atsižvelgiant į naujausią LAT praktiką“, 
2 akad. val.

Dr. Kristina 
Pranevičienė, 
VU

172

4. 2024-05-31 „Skaitmeninis turtas ir jo paveldėjimas“, 
2 akad. val.

„Dirbtinio intelekto panaudojimas notarų 
darbe: kokias funkcijas galėtume perleisti 
technologijoms?“, 2 akad. val.

Dr. Neringa 
Gaubienė, VU

161

5. 2024-06-21 „Notaro civilinė atsakomybė“, 4 akad. val. Dr. Tadas 
Varapnickas, 
VU

157

6. 2024-09-13 2024 metais Europos Sąjungos notariatų 
tarybai pirmininkaujančios Lietuvos 
konferencija „Teisinės valstybės ir 
notariato stiprinimas: Europos Sąjungos 
narių ir Ukrainos įžvalgos“

Pranešėjai 
iš Lietuvos, 
Ukrainos ir ES 
institucijų

32

7. 2024-09-27 2024 m. rugsėjo 27 d. „Pinigų plovimo 
prevencijos įgyvendinimas notarų 
veikloje“, 4 akad. val.

Doc. dr. 
Marius 
Laurinaitis, 
MRU

159

8. 2024-10-04 „Lietuvos civilinio proceso naujovės, 
teisiškai reikšmingos notaro kasdienėje 
veikloje“, 4 akad. val. 

Dr. Darius 
Bolzanas, 
MRU

149

9. 2024-10-25 „Kripto valiutos ir kripto turto reguliavimas 
ES ir LT, skaitmeninio meno kūrinių vertės 
nustatymo problema“, 2 akad. val.

„Hibridinės kibernetinės grėsmės, 
skaitmeninė higiena ir skaitmeninės 
kultūros didinimas“, 2 akad. val.

Doc. dr. 
Marius 
Laurinaitis, 
MRU

141

10. 2024-11-29 „ES tarptautinių sankcijų reguliavimo 
ypatumai: ką reikia žinoti notarams?“, 
2 akad. val.

„Korupcinio pobūdžio nusikalstamų 
veikų aktualijos Lietuvoje. Ką turi žinoti 
notarai?“, 2 akad. val.

Albertas 
Šekštelo, VU

doc. Gintaras 
Jasaitis, VU

160
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11. 2024-12-13 „Derybos teisiniuose ginčuose“, 
4 akad. val.

Prof. dr. 
Natalija 
Kaminskienė, 
MRU

132

12. 2024-12-19,
ketvirtadienis

„Notarinių veiksmų atlikimas nuotoliniu ir 
mišriu būdu“, 4 akad. val.

Notarų rūmų 
teisininkai

127

Viso seminaruose dalyvavo: 1 690 dalyvių

2024 m. rugsėjo 24 d. Finansinių nusikaltimų tyrimų tarnybos organizuotuose moky-
muose „Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos priemonių taikymas“ nuoto-
liniu būdu ir gyvai dalyvavo 35 Lietuvos notariato atstovai.

Iki 2025 m. kovo 1 d. visi notarai, kurie 2024 metais nesurinko reikiamo kvalifikacijos 
kėlimo balų skaičiaus, sėkmingai užbaigė metinę kvalifikacijos kėlimo programą.
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Notarų draudimas

Notarų privalomasis draudimas
 
 Lietuvos Respublikos Notariato įstatymo 6 ⁽²⁾ str., Notarų rūmų statuto 7 str. 1 d. 13 p. 

ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. gegužės 8 d. nutarimu Nr. 580 patvirtintose 
Notarų profesinės civilinės atsakomybės privalomojo draudimo taisyklės reglamentuoja 
ir nustato reikalavimus dėl Notarų profesinės civilinės atsakomybės už fiziniams ar juridi-
niams asmenims padarytą žalą, vykdant notaro profesinę veiklą draudimo privalomuoju 
draudimu. 

Notarų rūmai privalomuoju draudimu notarus apdraudė draudimo įmonėje ERGO 
Insurance SE Lietuvos filiale, laikotarpiui nuo 2023 m. spalio 1 d. – 2024 m. rugsėjo 30 d., 
ir nuo 2024 m. spalio 1 d. iki 2025 m. rugsėjo 30 d., draudimo suma notarui kiekvienam 
draudiminiam įvykiui – 200 000 Eur.

Draudimo laikotarpis Įmoka eurais

2014-10-01 – 2015-09-30 560

2015-10-01 – 2016-09-30 500

2016-10-01 – 2017-09-30 500

2017-10-01 – 2018-09-30 535

2018-10-01 – 2019-09-30 560

2019-10-01 – 2020-09-30 650

2020-10-01 – 2021-09-30 670

2021-10-01 – 2022-09-30 653

2022-10-01 – 2023-09-30 716

2023-10-01 – 2024-09-30 1 126

2025-10-01 – 2025-09-30 1 000

13 pav. Privalomojo draudimo įmokų kitimas 2014–2024 m.
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Notarų savanoriškas draudimas

Dėl savanoriškojo notaro profesinės civilinės atsakomybės draudimo notarui drausti 
savo civilinę atsakomybę atlyginti žalą didesne nei privalomojo draudimo suma Notarų 
rūmų prezidiumas derino sąlygas ir priėmė nutarimą tęsti šį draudimą ERGO Insurance 
SE Lietuvos filiale. Savanoriškuoju draudimu, to pageidaujantys notarai, apsidraudė tuo 
pačiu privalomojo draudimo laikotarpiu: nuo 2023 m. spalio 1 d. – 2024 m. rugsėjo 30 d. 
ir nuo 2024 m. spalio 1 d. iki 2025 m. rugsėjo 30 d.

Notarų kompleksinis netektų pajamų draudimas

Vykdant 2016 m. balandžio 16 d. Notarų rūmų narių susirinkime priimtą nutarimą 
drausti notarus kompleksiniu notarų netektų pajamų ir nuo nelaimingų atsitikimų bei kri-
tinių ligų draudimu, notarai apdrausti laikotarpiui nuo 2023 m. birželio 1 d. iki 2024 m. 
gegužės 31 d. ir laikotarpiui nuo 2024 m. birželio 1 d. iki 2025 m. gegužės 31 d. – AXIS 
Specialty Europe SE, veikiančia per Baltic Underwriting Agency, AB (BUNDA).
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Viešieji ryšiai

2024 metais Notarų rūmų viešųjų ryšių politika vykdoma vadovaujantis įprastomis 
gairėmis, tačiau apimant vieną naują prioritetinę kryptį – informavimą apie Lietuvos pir-
mininkavimą Europos Sąjungos notariatų tarybai (toliau – CNUE).

Buvo parengti vaizdo reportažai lietuvių ir anglų kalbomis apie vykusį pirmininkavimo 
perdavimą Lietuvai, birželį vykusią CNUE Generalinę asamblėją ir naujų narių stebėto-
jų (Albanijos, Moldovos, Sakartvelo) priėmimą, rugsėjį vykusią tarptautinę konferenciją 
Ukrainos notariato stiprinimo klausimu. Reportažai paskelbti socialinių tinklų Facebook, 
Linkedin ir Youtube paskyrose bei LNR svetainėje www.notarurumai.lt . Taip pat parengti 
ir Youtube tinkle patalpinti minėtųjų posėdžių transliacijų vaizdo įrašai lietuvių ir anglų 
kalbomis. Informacija apie Lietuvos pirmininkavimo CNUE įvykius buvo reguliariai skel-
biama Rūmų svetainėje ir socialinėje žiniasklaidoje. 

LNR svetainės skiltyje „Naujienos“ („News“) lietuvių ir anglų kalbomis publikuojama 
visuomenei aktuali informacija apie renginius, naujus leidinius, dalyvavimą tarptautinėje 
notariato veikloje. Analogiška informacija ir fotografijos, nuorodos į žiniasklaidos teks-
tus taip pat reguliariai publikuojamos Notarų rūmų „Facebook“ ir „LinkedIn“ paskyrose 

„Lietuvos notarai“. 
Žiniasklaidos poreikių tenkinimas. Tenkinant nuolatinius žiniasklaidos poreikius, 

buvo bendraujama su pagrindinėmis Lietuvos žiniasklaidos priemonėmis. Dėmesys bu-
vo teikiamas: nuolat aktualioms paveldėjimo, testamentų, nekilnojamojo turto sandorių 
temoms; informavimui apie nuo 2021 metų liepos 1 dienos įteisintus nuotolinius nota-
rinius veiksmus ir jų populiarinimui; informavimui apie nuotolinius elektroninius notarų 
vykdomus aukcionus. 

2024 metais minėtomis ir kitomis temomis Notarų rūmai parengė ir paskelbė pen-
kis pranešimus spaudai (išplatinti per BNS ir ELTA agentūras), apie 30 su aktualijomis 
susijusių publikacijų, notarų interviu radijuje ir televizijos bei atsakymų į žiniasklaidos 
klausimus.

2024 metais buvo parengti Notarų rūmų leidiniai: žurnalo „Notariatas“ Nr. 33 (spaus-
dintinė ir elektroninė formos) ir elektroniniai įvairių notarinių veiksmų atlikimo informaci-
niai leidiniai.
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Notarų sudarytų dokumentų 
tvarkymas ir saugojimas 
  

Įgyvendinant Notariato įstatymo 15 ⁽⁾ str. reikalavimus, notaro profesinės veiklos me-
tu sudarytų dokumentų archyvas saugomas notaro biuro patalpose arba Notarų rūmų 
archyve. Už dokumentų tvarkymą, saugojimą ir naudojimą notaro biure atsako notaras. 
Pasibaigus notaro įgaliojimams už dokumentų saugojimą ir naudojimą atsako Notarų 
rūmai. Dėl notaro profesinės veiklos metu sudarytų dokumentų archyvo saugojimo ir 
administravimo Notarų rūmai yra sudarę sutartį su AB „Iron Mountain Lithuania“, turinčia 
licenciją teikti dokumentų saugojimo bei jų administravimo paslaugas. 

14 pav. Notaro sudaryti dokumentai jau archyve

Ataskaitos pateikimo dienai archyve AB „Iron Mountain Lithuania“ dokumentus saugo 
178 Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio, Alytaus, Anykščių, Akmenės, Biržų, 
Druskininkų, Elektrėnų, Ignalinos, Jonavos, Jurbarko, Kalvarijos, Kėdainių, Kretingos, 
Kupiškio, Lazdijų, Lentvario, Marijampolės, Mažeikių, Palangos, Pasvalio, Pakruojo, 
Plungės, Prienų, Radviliškio, Raseinių, Rokiškio, Skuodo, Šakių, Šalčininkų, Šilutės, 
Švenčionių, Tauragės, Telšių, Trakų, Ukmergės, Utenos, Varėnos, Visagino, Zarasų mies-
tų ir rajonų savivaldybių notarai. Jų dokumentai sudaro iki 15 500 tiesinių metrų. 
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15 pav. Saugomų dokumentų kiekis 2014–2024 m. 

Archyve yra saugomi 103 įgaliojimus baigusių notarų dokumentai, kurių archyvas su-
daro iki 9 000 tiesinių metrų. 2024 metais buvo perduotas baigusių įgaliojimus notarų 
Anos Skrupskajos, Birutės Vinogradovienės, Aušros Urbonienės ir Onos Olesikienės 
veiklos metu sudarytų dokumentų archyvas.

16 pav. Baigusių įgaliojimus notarų saugomų dokumentų kiekis 2014–2024 m. 
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2024 metais Dokumentų ekspertų komisija svarstė ir teikė išvadas bei pasiūlymus 
dokumentų vertės ekspertizės, tvarkymo ir apskaitos klausimais, buvo derinami notarų 
dokumentacijos planai, ilgai saugomų bylų apyrašai, trumpai saugomų bylų sąrašai, do-
kumentų naikinimo aktai. 

Notarų archyvinių dokumentų tvarkymo, bylų apyrašų parengimo laiku bei kiti su ar-
chyviniais dokumentais susiję klausimai yra svarstomi Notarų rūmų prezidiumo posė-
džiuose. Vienas iš Notarų atestacijos komisijos vertinimo kriterijų vykdant notarų atesta-
vimą yra ir informacija apie notaro archyvinių dokumentų tvarkymą.

2024 metais toliau buvo sprendžiami klausimai, rengiamos pastabos ir pasiūlymai dėl 
elektroninių dokumentų tvarkymo, elektroninių bylų formavimo, elektroninių apyrašų, są-
rašų sudarymo, elektroninių dokumentų saugojimo, jų naikinimo informacinėje sistemo-
je eNotaras. 

Vyko susitikimai su AB „Iron Mountain Lithuania“ atstovais dėl su archyvu sudarytos 
sutarties sąlygų, archyvavimo paslaugų ir priemonių įkainių, sutarties terminų bei kitų 
klausimų dėl notarų archyvinių dokumentų.

17 pav. Prezidentas Marius Stračkaitis su AB „Iron Mountain Lithuania“ vadovais

Pasirašytas Susitarimas dėl archyvo dokumentų priėmimo, tvarkymo, saugojimo ir 
administravimo sutarties pakeitimo. Pakeistos kai kurios sutarties sąlygos, paslaugų 
įkainiai. Sutarties galiojimas pratęstas iki 2029 m. kovo 31 d.

Pagal miestų ir rajonų apylinkių teismų, prokuratūrų, policijos, antstolių, bankų ir ki-
tų pareigūnų, institucijų pagal kompetenciją prašymus dėl baigusių įgaliojimus notarų 
archyvinių dokumentų buvo parengti atsakymai, pateikti archyviniai dokumentai bei 
informacija. 
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Tarptautinis bendradarbiavimas

Lietuvos notariatas tarptautinėje erdvėje ir toliau veikia kaip aktyvus tarptautinių, 
Europos notariatų organizacijų narys ir nuolatinis patarėjas bei patirties skleidėjas Rytų 
Partnerystės šalims. Maksimalios Notarų rūmų pastangos ir veikla 2024 metais buvo 
skirta Lietuvos pirmininkavimui Europos Sąjungos notariatų tarybai (toliau – CNUE), ku-
rios renginiai vyko ne tik nuotoliniu būdu arba Briuselyje, bet dalis jų buvo organizuota 
ir įvyko Vilniuje. 2024-aisiais metais pagrindinės tarptautinio bendradarbiavimo formos 
yra fiziniai ir nuotoliniai susitikimai, ryšių palaikymas elektroninėmis ir skaitmeninėmis 
priemonėmis bei įvairaus formato tarptautiniai renginiai.

Tarptautiniai renginiai 2024 m., dalyvaujant Lietuvos notariato atstovams

UINL renginiai: 2 – Generalinė tarybos ir 1 notariatų narių asamblėja  
(2024-05-10/11 Belgrade, 11-08/09 Lisabonoje)
2 – Europos reikalų komisijos posėdžiai (2024-06-20/21 
Tesalonikuose, 10-17/18 Barselonoje)
1 – Pasaulinis notarų universitetas (2024-07-01/05 Paryžiuje)

CNUE renginiai: 3 – CNUE generalinės asamblėjos (2024-03-15 Briuselyje,  
06-12 Vilniuje, 12-13 Briuselyje)
7 – CNUE valdybos posėdžiai (2024-01-11 Vilniuje,  
02-08 Briuselyje, 04-15 Briuselyje, 05-16 nuotoliniu būdu,  
09-12 Vilniuje, 10-25 Briuselyje, 11-14 nuotoliniu būdu)
1 – susitikimas su CNUE darbo grupių pirmininkais (2024-01-26 
nuotoliniu būdu)
2 – Futurologijos forumai (2024-03-26 Vilniuje, 11-05 Paryžiuje)
1 – LT pirmininkavimo CNUE konferencija (2024-09-13 Vilniuje)
3 – Europos notarų tinklo susitikimai (2024-01-25 nuotoliniu 
būdu, 04-25/26 Briuselyje, 10-17/18 Budapešte)
1 – Europos teisminio mokymo konferencija (2024-04-25/26 
Briuselyje)
1 – susitikimas su Liuksemburgo notare Martine Shaeffer,  
2024-06-17 nuotoliniu būdu)
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CNUE renginiai: 1 – susitikimas su Liuksemburgo notariato atstove, notare Cosita 
Delvaux (2024-09-09 nuotoliniu būdu)
1 – susitikimas su Europos Komisija dėl teisininkų mokymų 
(2024-10-09 nuotoliniu būdu)
7 – susitikimai su CNUE biuru (2024-01-05, 02-02, 02-27,  
03-08, 03-27, 05-07, 10-15 nuotoliniu būdu)
1 – susitikimas su Austrijos notariato atstovais (2024-02-14 
nuotoliniu būdu)
1 – susitikimas su Vokietijos notariato atstovais (2024-09-09 
nuotoliniu būdu)
1 – Europos civilinės teisės notarų konferencija Zalcburge  
(2024-04-18, video sveikinimas)
1 – Italijos notarų kongresas Romoje (2024-10-24, video 
sveikinimas)
1 – Lenkijos notarų rūmų konferencija, skirta notaro autentiško 
dokumento Lenkijoje 90-mečiui ir Lenkijos notariato veiklos 
Europos Sąjungoje 20-mečiui, Varšuvoje (2024-12-02, video 
sveikinimas)

Renginiai pagal 
dvišalį/ trišalį 
bendradarbiavimą:

1 – Koblenco notarų rūmų 75-mečio minėjimas (2024-09-05 
Koblence)
1 – UINL Azijos reikalų komisijos posėdis (2024-09-10 video 
sveikinimas)
1 – Baltijos šalių notariatų trišalė taryba (2024-09-20 Taline)
1 – eApostile konferencija Astanoje (2024-10-21 nuotoliniu būdu)
1 – Lietuvos notarų rūmų apdovanojimų įteikimo ceremonija 
Koblence (2024-11-19 nuotoliniu būdu)
1 – Uzbekistano notarų rūmų įsteigimo 5-osios metinės  
(2025-01-31, video sveikinimas)

Viso dalyvauta: 44-iuose tarptautiniuose renginiuose

Atstovavimas tarptautinėse organizacijose

Narystės tarptautinėse organizacijoje mokesčiai už 2024 metus: 7.739,27 eurų – 
Tarptautinei notariato sąjungai (UINL), 26.117,60 eurų – Europos Sąjungos notariatų ta-
rybai (CNUE).

Notarų rūmų prezidentas Marius Stračkaitis – 2024 metų CNUE prezidentas, UINL 
generalinės tarybos narys ir Lietuvos notariato atstovas UINL notariatų narių asamblė-
joje; Prezidiumo narys, Vilniaus miesto notaras Dainius Palaima – UINL Europos reikalų 
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komisijos ir darbo grupės „Skaitmeninimas ir autentiškumas“ narys, Vilniaus miesto no-
taras Dalius Paurys – UINL darbo grupės „Skaitmeninimas ir autentiškumas“ ir CNUE 
naujųjų technologijų darbo grupės narys; Notarų rūmų konsultantė Eglė Čaplinskienė – 
Lietuvos notariato atstovė Europos notarų tinkle.

Veikla Tarptautinėje notariato sąjungoje (www.uinl.org)

Šiandien Tarptautinei notariato sąjungai priklauso 92 lotyniškojo tipo notariatai iš viso 
pasaulio (2024 m. lapkričio 10 d. į UINL buvo priimtas Burundi notariatas).

2024 m. gegužės 9–11 dienomis Belgrade (Serbija) vykusiuose Tarptautinės notaria-
to sąjungos (UINL) instituciniuose posėdžiuose – UINL darbo grupės „Skaitmeninimas 
ir autentiškumas“, kuriai vadovauja Italijos notaras Carlo Alberto Marcoz, susitikime ir 
UINL Generalinės tarybos posėdyje Notarų rūmų prezidiumo nutarimu dalyvavo Vilniaus 
miesto notaras Dainius Palaima. Greta institucinių posėdžių Belgrade buvo organizuoti ir 
du apskriti stalai-diskusijos: „Notarų kompetencijos bendrovių teisėje“ ir „Notarų profe-
sinė civilinė atsakomybė ir profesinis draudimas“.

UINL Generalinės taryboje pagerbtas 2005–2007 metų kadencijos UINL prezidento, 
1995–1996 metų CNUE prezidento, 1991–1998 metų ir 2010–2013 metų Italijos no-
tariato prezidento Giancarlo Laurini, apsilankiusio ir Lietuvoje, mirusio 2024 m. vasario 
28 d., atminimas.

Giancarlo Laurini (1938–2024)

Pristatyta informacija apie 2025 metų spalio 2–4 d. Berlyne vyksiantį Tarptautinį no-
tarų kongresą, kurio leitmotyvas: „Besikeičianti notaro profesija. Naujos technologijos - 
naujos misijos“. I tema: „Naujos priemonės – naujos ribos“. Notarai ateities skaitmeninės 
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sistemos centre: pasiekimai ir naujovės technologijų plėtrai. II tema: „Savanoriška teismų 
praktika: naujos misijos visuomenės labui“. Notarai – modernios teisinės sistemos pa-
grindas: kokių įgūdžių reikia, norint neatsilikti nuo socialinių ir ekonominių pokyčių?

2024 m. lapkričio 8–9 dienomis Lisabonoje vykusiuose Tarptautinės notariato są-
jungos (UINL) instituciniuose posėdžiuose dalyvavo Notarų rūmų prezidentas Marius 
Stračkaitis. Greta šių posėdžių vyko ir Portugalijos notariato organizuotas Pasaulinis no-
tarų susitikimas, kuriame dalyvavo Portugalijos, Žaliojo Kyšulio ir Gvinėjos-Bissau teisin-
gumo ministrai bei atstovai iš 100 pasaulio šalių. Po iškilmingos atidarymo ceremonijos 
vyko apskriti stalai – diskusijos „Notaro patvirtintų dokumentų laisvas judėjimas portu-
gališkai kalbančiose šalyse“ ir „Notarų veikla kovoje su pinigų plovimu“.

18 pav. Pasaulinio notarų susitikime 2024 m. lapkričio 8 d. Lisabonoje

UINL generalinės tarybos ir notariatų narių asamblėjoje patvirtintas 2023 m. lapkri-
čio mėn. asamblėjos Brazilijoje ir 2024 m. gegužės mėn. Generalinės tarybos posėdžio 
Belgrade protokolai, išklausyta UINL prezidento veiklos ataskaita, pritarta Burundi no-
tariato priėmimui į UINL narius (oficiali priėmimo ceremonija vyks 2025 m. spalio 2–4 d. 
Berlyne vyksiančiame kongrese ir tai jau yra 92-asis UINL narys), patvirtintas 2023 metų 
biudžeto įvykdymas, susipažinta su finansine Sąjungos situacija 2024 m. ir patvirtintas 
biudžetas 2025 metams. UINL garbės apdovanojimai – Jean-Paul Decorps medaliai – 
skirti dviem nusipelniusiems notarams, įnešusiems žymų indėlį į lotyniškojo notariato 
stiprinimą pasaulyje: Juan Bolas, Ispanijos notarui, ir Mouhamed Tchassona Traoré, 
Togo notarui. 

UINL Konsultatyvinės komisijos pirmininkas Jose Marqueno de Llano pristatė savo 
pagrindinius svarstymus dėl UINL statuto pakeitimo. Šios reformos tikslas – moderni-
zuoti statutą, remiantis tokiais principais: absoliuti demokratijos ir valdžių pusiausvyra, 
asamblėjos išrinktų narių teisėtumas, Prezidento ir Vadovų tarybos įgaliojimų pusiaus-
vyra, Generalinės tarybos įgaliojimų stiprinimas, UINL garbės pirmininko statuso regla-
mentavimas. įvairių spragų ir neatitikimų pašalinimas, narystės UINL sąjungoje sustab-
dymo motyvuotu teikimu galimybės.
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19 pav. UINL notariatų narių asamblėja 2024 m. lapkričio 8–9 d. Lisabonoje

Veikla Europos Sąjungos notariatų taryboje (www.cnue.be)

2024-ieji metai – tai Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos notariatų tarybai 
(CNUE) metai. Lietuvos notarų rūmų prezidentas Marius Stračkaitis perėmė pirminin-
kavimą iš 2023 metais CNUE vadovavusio Vokietijos notaro dr. Peter Stelmaszczyk ir 
2025 metais perdavė organizacijos vairą 2025 metų CNUE prezidentei, Liuksemburgo 
notarei Cosita Delvaux.

Notarų rūmų atstovai dirbo CNUE darbo grupių – Įmonių teisės, Autentiškų instru-
mentų, Šeimos teisės, Paveldėjimo teisės, Mediacijos, Konkurencijos teisė, Vidaus 
rinkos, Duomenų apsaugos, Kovos su pinigų plovimu, Naujųjų technologijų, Viešųjų 
ryšių, Išorinių ryšių, Sutarčių teisės, Statuto ir vidaus tvarkos reglamento peržiūros, 
Socialinės apsaugos, Europos veiksmingo teisingumo vertinimo, Europos notarų tinklo 
ir Futurologijos forumo – posėdžiuose. Nuotolinių susitikimų su CNUE biuro nariais me-
tu buvo derinami įvairūs CNUE veiklos ir biudžeto vykdymo klausimai. Prisidedant prie 
Europos teisininkų mokymo 2021–2024 metų strategijos, Lietuvos notariatas 2024 me-
tais kartu su CNUE biuru pradėjo naujo, Europos Komisijos iš dalies finansuojamo 
Mokymų projekto EL@N II įgyvendinimą ir pirmąjį susitikimą organizavo 2024 m. sausio 
12 d. Vilniuje. Lietuvos notariatas šiame projekte dirba pinigų plovimo prevencijos srityje 
ir organizuoja Vilniuje projekto konsorciumo narių susitikimą 2025 m. gegužės 27 d. ir 
tarptautinį seminarą, kuris vyks 2025 m. gegužės 28 d.

CNUE priklauso 22-jų Europos Sąjungos šalių notarų organizacijos ir 8 nariai-stebėto-
jai: Šiaurės Makedonija, Juodkalnija, Serbija, Turkija, Ukraina, Albanija ir Moldova, o nuo 
2024 metų, pirmininkaujant Lietuvai, buvo priimtas ir Sakartvelo notariatas.
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Dvišalis bendradarbiavimas

2024 metais, pagerbiant ilgametę Lietuvos notariato ir Koblenco notarų rūmų drau-
gystę, Notarų rūmų prezidentas M. Stračkaitis vyko į Koblencą, kur skaitė sveikinimo kal-
bą Koblenco notarų rūmų 75-mečiui skirtame minėjime Vokietijoje.

Nuotoliniu būdu prezidentas M. Stračkaitis video sveikinimu kreipėsi į šių tarptautinių 
renginių dalyvius:
 •  2024 m. rugsėjo 10 d. UINL Azijos reikalų komisijos 14-ame plenariniame posėdyje 

Samarkande, Uzbekistane.
 •  2024 m. gruodžio 2 d. Lenkijos notarų rūmų konferencijoje, skirtoje notaro autentiš-

ko dokumento Lenkijoje 90-mečiui ir Lenkijos notariato veiklos Europos Sąjungoje 
20-mečiui; Varšuvoje, Lenkija.

 •  2025 m. sausio 31 d. sveikinimo kalba Uzbekistano notarų rūmų įsteigimo 5-ųjų 
metinių proga.

Trišalis bendradarbiavimas

2024 m. rugsėjo 20 d. Taline įvyko Baltijos šalių notariatų trišalės tarybos posėdis, ku-
riame Estijos, Latvijos ir Lietuvos atstovai aptarė savo šalių teisines aktualijas, notaria-
tų naujoves, sukurtus IT projektus, pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos 
klausimus, naujas įstatymų leidybos iniciatyvas, nuotolines notarų paslaugas. 2025 me-
tais toks susitikimas vyks Rygoje, o 2026 metais – jubiliejinis 30-tasis susitikimas vyks 
Vilniuje.

20 pav. Baltijos šalių notariatų trišalė taryba 2024 m. rugsėjo 20 d. Taline
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Apibendrinant Notarų rūmų tarptautinį bendradarbiavimą, galima konstatuoti, kad 
pasaulyje toliau intensyvėja nuotolinių tarptautinių renginių ir interaktyvių mokymų orga-
nizavimo tendencijos, skatinančios nacionalinius notariatus ieškoti skaitmeninių vaizdo 
ir nuotolinio ryšio palaikymo sisteminių sprendimų, dirbtinio intelekto pritaikymo notarų 
veikloje patikimų būdų, duomenų perdavimo saugumo užtikrinimo, skaitmeninės as-
mens tapatybės nustatymo bei nuotolinės notarinių veiksmų atlikimo formos, kuri neiš-
vengiamai tampa būtinybe visiems lotyniškojo tipo notariatams. Notarų vaidmuo pinigų 
plovimo prevencijoje, asmens duomenų ir privatumo saugojimas, saugus apsikeitimas 
notariniais dokumentais, dokumentų ilgalaikis saugojimas, aukšto notarų kvalifikacijos 
lygio užtikrinimas ir teismams nebūdingų funkcijų perėmimas – tai esminės tolesnės pa-
saulinio lotyniškojo notariato veiklos ir plėtros kryptys.
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Lietuvos notarų rūmų 2025 metų 
veiklos perspektyvos ir kryptys

Lietuvos notariato strateginės veiklos kryptys 2025 metams yra orientuotos į pro-
fesijos stiprinimą, technologinę pažangą, teisinės kultūros puoselėjimą ir visuomenės 
informavimą.

1. Notariato sistemos stiprinimas ir plėtra

 • Notarų veiklos koordinavimas, atstovavimas ir dalyvavimas teisėkūros procese.
 • Lietuvos Respublikos notariato įstatymo tobulinimas, naujų funkcijų įgyvendinimas 

ir notarinės praktikos formavimas.
 • Aktyvus bendradarbiavimas su Lietuvos bei tarptautinėmis institucijomis stiprinant 

notariato profesiją.
 • Dalyvavimas Europos Sąjungos notariatų tarybos (CNUE) darbe, užtikrinant 

Lietuvos notariato interesų atstovavimą.
 • Teisės aktų, notariato veiklos teisinio reguliavimo ir tendencijų analizė tiek naciona-

liniu, tiek tarptautiniu mastu.
 • Tarptautinių sankcijų taikymas ir kovos su pinigų plovimu ir teroristų finansavimu 

prevencijos priemonių vykdymas.
 • Metodinės, teisinės ir finansinės paramos Ukrainos notariatui tęstinumas.

2. Notariato skaitmeninimas ir technologinė plėtra

 • Informacinės sistemos „eNotaras“ modernizavimas ir elektroninių paslaugų plėtra.
 • Notaro atliekamų funkcijų skaitmenizavimas: registrų integracija ir apsikeitimo 

duomenimis tobulinimas.
 • Elektroninio notarinių dokumentų archyvo plėtra.
 • Duomenų apsaugos ir kibernetinio saugumo stiprinimas „eNotaras“ sistemoje.
 • Skaitmeninių notarinių paslaugų viešinimas ir visuomenės informuotumo didinimas.

3. Teisinės kultūros ir profesinės kompetencijos stiprinimas

 • Teisinės kultūros ir profesinės etikos standartų laikymosi užtikrinimas.
 • Notarinės praktikos vienodinimas, analizė ir gerosios praktikos pavyzdžių taikymas.
 • Notarų profesinės kvalifikacijos kėlimas, mokymų, seminarų ir tarptautinės patir-

ties mainų organizavimas.
 • Notaro atestacijos ir veiklos tarnybinės priežiūros vykdymas, siekiant užtikrinti 

aukščiausius profesinius standartus.
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 • Notarų profesijos tęstinumo užtikrinimas, organizuojant ir koordinuojant kandida-
tų į notarus (asesorių) notaro praktikos atlikimą, 2025 metais nustatant dešimties 
kandidatų į notarus (asesorių) poreikį.

4. Notariato vaidmens stiprinimas visuomenėje

 • Visuomenės teisinio informavimo apie notarines paslaugas didinimas per informa-
cines kampanijas ir socialinius tinklus.

 • Notarinių paslaugų prieinamumo gerinimas.
 • Bendradarbiavimas su mokslo įstaigomis ir jaunimo organizacijomis, skatinant su-

sidomėjimą notaro profesija.
 • Inovatyvių sprendimų diegimas ir DI pritaikymas notarinių paslaugų efektyvumui ir 

klientų patirčiai gerinti.


